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JAV ORTOPEDU KELIONĖ EUROPON
Delegacijos pirmininkas Charles Yesalis painformavo 

Naujienas apie patyrimus Vilniuje ir Maskvoje
Šiomis dienomis iš Europos grįžo Amerikos ortopedijos spe

cialistų misija, vad. American Orthotics and Prosthetics Associa
tion (trumpai AOPA) technical mission to Europe, kuriai vado
vavo S. H. Camp and Company, Jackson, Mich., viceprezidentas 
ir pardavimų vedėjas — sales manager lietuvis Jesiulis-Charles 
E. Yesalis, sūnus žinomo seno garbingo lietuvio veikėjo naujienie- 
čio Juozo Jesulio iš Jackson, Mich.

HARRIMANAS GRĮŽTA Į WASHINGTON! 
PAINFORMUOTI APIE DERYBŲ VAISIUS 
Valstybės sekretorius Rusk planuoja kelionę į Maskvą 
sutarties pasirašymo iškilmėm ir naujiem pasitarimam

MASKVA. — Po keturių valandų posėdžio antradienį tarp 
Amerikos, Anglijos ir Sovietų įgaliotinių neoficialiai buvo kalba
ma, kad sutartis apie atominių bombų bandymų uždraudimą at
mosferoj, erdvėj ir vandeny kaip ir sudaryta. Susitarimo galu
tiniam nudailinimui delegatai su savo patarėjais susirinks dar tre
čiadienį.

Misijoje dalyvavo Northwest
ern universiteto medicinos mo
kyklos — prostetikos prof. Dr. 
Donald R. Bohenenkamp ir Duke 
universiteto Medicinos centro, 
Durham N. Carolina, atstovas 
Bert R. Titus ir apie 20 kitų įvai
rių chirurgijos, medicinos ir or
topedijos4 reikmenų bei įrankių 
gamybos firmų atstovai, daugu
ma su savo žmonomis — viso 
arti 40 asmenų.

Ekskursija truko nuo birželio 
18 d. iki liepos 13 d. Liepos 15 
dieną visi ekskursijos dalyviai 
jau buvo namie.
Europos luošųjų rehabilitacijos 

centruose
Iš New Yorko atskridę birže

lio 19 d. į Londoną, misijos da
lyviai ten lankė garsųjį britų or
topedijos centrą Roehamptone. 
Iš Londono išvyko į Amsterda
mą, Olandijoje, kur turėjo kon
ferenciją su ortopedijos chirur
gais ir rehabilitacijos instituci
jų atstovais; iš Amsterdamo į 
Kopenhagą, Danijoje, kur daly
vavo Luošiems (Disabled) re- 
habilituoti pasauliniame kongre
se ir ta proga apžiūrėjo Euro
poje ištobulintų ortopedijos prie
monių parodą.

Iš Kopenhagos- išvyko į Stock- 
holmą, Švedijoje, kur turėjo 
technišką sesiją garsiajame šve
dų Karolinska Institute. Iš Šve
dijos atgal per Kopenhagą visi 
misijos nariai išskrido į Frank
furtą, Vakarinėje Vokietijoje, o 
misijos pirmininkas C. E. Yesa
lis išskrido vienas atskirai — į 
okupuotos Lietuvos sostinę Vil
nių, — aplankyti savo tėvų kraš
tą ir pasimatyti su ten likusiais 
giminaičiais, ir iš Vilniaus į 
Maskvą susipažinti su Sovietų 
Rusijos pažanga, padaryta orto
pedijos ir prostetikos arba luo
šiems žmonėms rehabilituoti 
priemonių produkcijos srityje.

Kazys Jesulis
Šia proga plačiau apie patį 

AOPA Technikinės Misijos į Eu
ropą pirmininką ir vadovą Kazį 
Jesulį - Charles E. Yesalis.

Jis yra sūnus ilgamečio Nau
jienų skaitytojo ir buvusio ben
dradarbio Juozo Jesulio, kelioli
ka metų gyvenusio West Frank- 
forte, III., o vėliau persikėlusio 
į Jackson, Mich., kur šiuo metu 
gyvena adresu 1209 S. Brown 
Street.

Juozas Jesulis savo sūnų Kazi
mierą ne tik išleido į mokslus, 
bet ir užaugino labai rimtu vy
ru, garbingu lietuviu ir didžiai 
naudingu šios šalies piliečiu.

Išsimokslinęs ortopedijos spe
cialybėje jis buvo pakviestas į 
vieną žymiausią šios rūšies pra
monę, S. H. Camp and Compa
ny, Jacksono mieste, Mich., kur 
greitu laiku parodė tokius gabu
mus, jog neilgai trukus buvo pa
keltas į tos kompanijos vice
prezidentus ir pardavimų sky
riaus vedėjus (sales manager).

Kad Kazys yra savo srities 
autoritetas Amerikoje, rodo fak
tas, kad atstovaudamas savo 
kompaniją American Orthotics 
and Prosthetics Association na
cionalinėje konferencijoje Phoe
nix mieste, jis čia demonstravo 
savo firmos idėjas ir jų pritaiky
mą gerinant ir tobulinant išradi
mus, kaip pagelbėti sužalotiems, 
luošiems ir kitaip fiziniai nesa- 
vistoviems žmonėms.

Kas yra tie orthotics ir 
prosthetics?

Ortopedija yra gydymas arba 
koregavimas (taisymas) nuga
ros, kaulų, sąnarių, raumenų ir 
visokių kitokių žmogaus skeleto 
sistemos iškrypimų, deformavi- 
mosi ir pan. ligų. Orthotics yra 
tam reikalingų techniškų prie
monių gamyba. Prosthetics va
dinama dirbtinės kūno dalys, k. 
a. rankos, kojos, sąnariai ir 1.1., 
kuriais pavaduojamos netikusios 
arba visiškai trūkstamos žmo
gaus kūno dalys.

Taigi, tokioms kūno organų 
dalims išrasti, ištobulinti ir ga
minti JAV turi labai daug insti
tucijų ir pramonės įmonių, kaip 
minėtoji S. H. Camp kompanija 
Jacksone; Missouri Valley Brace 
Co., Omaha, Nebr.; Dankmeyer 
Prosthetic Appl. Center, Inc., 
Baltimore, Md.; Williamsport 
Orthopedic Co., Williamsport, 
Penn., ir t. t., iš kurių ir čia ap
rašomoji 25 žmonių misija į Eu
ropą buvo sudaryta.

Tėvo į Lietuvą neįleidus, 
sūnus ten nuskrido

Pasiekęs aukštos karjeros sū
nus savo tėvų ne tik nepamiršo, 
bet jų pačių gyvenimą padarė 
šviesesnį ir laimingesnį, pasta
tydamas jiems Jacksone gražius 
gyventi namus ir negana to, pa
rūpindamas ir apmokėdamas vi
są kelionę savo tėvui Juozui Je- 
suliui 1959 metais į Europą pa
simatyti su savo sesere, gyve
nančia Lietuvoje, ir kitais gimi
nėmis. “Naujienose” tada pla
čiai buvo aprašyta, kaip Lietuvą

(Nukelta į 4-tą psl.)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Norvegu tanklaivis Honnor buvo smarkiai sužalotas, kai Atlanto vandenyne susidūrė su Ame

rikos prekiniu laivu San Juan, 180 myliu nuo Cape Henry, Va. Kapitonas ir 17 iš 42 įgulos nariu 
pasiliko laive, jį išgelbėti nuo nuskendimo.

JUO TOLIAU, JUO SUNKIAU AMERIKAI 
IR RUSIJAI BUS SUVALDYTI PASAULĮ 

Maskvos sutartis gali suardyti nūdienes sąjungas
WASHINGTONAS, D. C. — Oficialios diplomatinės kalbos4 

JAV sostinėj sukasi apie atominiu bandymų sutartį ir kitus even
tualius susitarimus Maskvoj. Kartu vis daugiau komentuojama 
ir tai, kad pasauly gal būt vystosi dar reikšmingesni dalykai, ko
mentuoja N. Y.Times? korespondentas M. Frankel.

Keliamos abejonės, ar pasau
lis, koks buvo suformuotas po 
karo, galės toliau išsilaikyti, ar 
jis nesudrebės, kad jo nė pažin
ti nebebus galima, žmonės ar
čiau valdžios klausia, kiek dar 
Sovietų Sąjunga ir Jungtinės 
Valstybės galės iš valdyti savo 
sąjungininkus. Jie jau vaizduo
jasi naujus blokus ir aliasus.

Šios dvi super-atominės vals
tybės (JAV, SSSR) stengiasi 
nors keletą metų pratęsti savo 
dominavimą pasauly, kad pavo
jus konfliktams būtų atitolin
tas, kol pasaulio taiką pradės 
jaukti kitos valstybės ir kiti 
aljansai.
JAV, SSSR nebesuvaldo ‘satelitų4

Sovietų ir Amerikos sugebėji
mas suvaldyti katrai savo pa
saulio gabalą sumenkėjo pasta
raisiais metais, ir atrodo dar 
sumenkęs. Komunistinė Kinija 
susiriejo su Maskva, tarp Ame
rikos ir Prancūzijos prasidėjo 
nesutarimai dėl Europos bend
ruomenės, dėl Nato atominio lai
vyno, aplamai dėl Europos? gy
nybos ir jos ateities.

Indija, kad ir neutrali, pakry
po į Vakarų pusę, išsigandus Ki
nijos, kurią daug metų laikė 
draugišku kaimynu.

Sovietų Sąjunga, turinti sa
vitarpinės pagalbos paktą su Ki
nija, teikia, kad ir kuklią, kari

Paveikslo viduryje (trečias iš dešinės) stovi Charles Yasulis, o greta 

jo, priešakyje, stovi jo teta Antosė Milašauskienė, jo tėvo Juozo Yasulio
sesuo. Kiti yra Yasuliu giminės.

nę paramai jos priešui — Indi
jai. Pakistanas, Seato, Centro 
paktų narys, su aiškia antiko
munistine valdžia, sudaręs slap
tą gynybos sutartį su komunis
tine Kinija. Jis skelbia, kad In
dijai, užpuolus Pakistaną, atei
tų į pagalbą “didžiausia šalis pa
sauly”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Egipto revoliucijos sukak

ties proga jo lėktuvai susikovė 
su Izraelio lėktuvais. Egiptas pa
sigyrė vieną lėktuvą numušęs, 
izraelitai tvirtina, kad jie nu
mušė priešo lėktuvą.

♦ New Yorke per dvi dienas 
areštuota 400 rasinių demons
trantų. Jie sugula ant kelių, ku
riais gabenamos medžiagos sta
tyboms. Demonstrantai reika
lauja negrams, portorikiečiams 
25% statybos darbų.

♦ Kongreso vadai paprašė ge
ležinkelių kompanijas ir unijas 
atidėti reformas ir grasinimus 
į tai streiku, kad būtų laiko ap
svarstyti prezidento projektą pa
vesti ginčų sprendimą fed. pre
kybos komisijai.

♦ Respublikonų vadas Dirk- 
sen (III.) yra priešingas respu
blikonų dalyvavimui senatorių 
komisijai, kuri būtų siunčiama į 
atomines sutarties pasirašymo 
iškilmes Maskvoj. Respubliko
nų dalyvavimas būtų suprastas, 
kaip pilnas pritarimas sutarčiai, 
pasakė Dirksen.

♦ Pekingas sako, kad Sovietų 
Sąjunga, padedant Amerikai, 
stengiasi sutrukdyti Kinijai pa
sigaminti atominę bombą.

Politiniai pabėgėliai 
grįžta į Haitį kovoti

SANTO DOMINGO, Domini
ka. — Patirta, kad į Archahaie, 
pajūrio miestelį, 20 mylių nuo 
Haičio sostinės, išsikėlė iš jūros 
politiniai pabėgėliai, susiorga
nizavę į kovos dalinį. Tuo tarpu 
neaišku, iš kur jie atplaukė. Jei 
iš Kubos, padidėtų pavojus apie 
komunistų stiprėjimą pogrin
džio kovoj prieš diktatorių Du
valier.

Anglų “garsenybės” 
pasakoja teisme 
meilės nuotykius 

Profumo skandalo antroji dalis
LONDONAS. — Anglų krimi

naliniame teisme prasidėjo bylą 
prieš Dr. Stephen Ward, kaltini
mą gyvenimu iš prostitučių. Jo 
dvi merginos, Christine Keeler 
(21 metų) ir Mandy Rice-Davies, 
18 metų, buvo iššauktos liudi
ninkėmis.

Merginos su didžiausdu malo
numu pasakoja savo meilės afe
ras su garsiais vyrais. Kiek pri
laiko balsą, kai mini kokį Mr. 
X ar kokį Vakarų Indijos negrą.

Mandy Bice-Davies gyrėsi iš 
naujo, kad jai teko gulėti su lor
du Astor ir Hollywood© filmų 
aktorium Douglas Fairbanks, 
j r. Pastarasis yra anglų karališ
kųjų rūmų laukiamas svečias, 
gyvenąs dabar Londone.

Abi merginos kadaise pri
klausė pabėgėliui iš Lenkijos, 
Rachmanui, kuris neseniai mirė. 
Jis pasidarė Londone milijonie
rium, pirkdamas lūšnynus ir 
apgyvendindamas4 negrus iš Ja
maikos, Barbados ir kitų Vaka
rų Indijos salų.

Pats garsiausias Christines 
Keeler klientas buvo John Pro
fumo, Anglijos karo ministeris. 
Kaltinamasis Dr. Ward, esąs 
laisvas už užstatą, suruošė šio
mis dienomis savo dailės darbų 
parodą. Joje išstatyti jo dary
ti karalienės sesers Margaretos, 
jos vyro lordo Snowdon, karalie
nės vyro princo Filypo portretai. 
Su visais jis buvo draugiškuose 
santykiuose.

Vengrai laukia SSSR 
armijos išvažiavimo

Janos Kadar tuo reikalu 
posėdžiavęs su Chruščevu

BUDAPEŠTAS. — Nuo 1956 
metų vengrų laisvės priešaušrio 
užtemimo pastebimi dideli pasi
keitimai kaip laisvajame pasau
ly, taip ir pačioj Vengrijoj, 
Amerikoj, Jungtinėse Tautose 
nebelaido popierinių raketų-re- 
zoliucijų į Kremliaus marione
tes Budapešte. Vengrijoj komu
nistai atleido piliečiams varžtus. 
Naujo sukilimo pavojus sunkiau 
beįsivaizduojamas, vengrams* su
mokėjus brangią gyvybių kainą 
už romantiškas svajones apie 
Vakarų pagalbą kovoj su komu
nistų tironais.

Gali įsteigti JAV agentūrą
JAV eksprezidentas Nixonas, 

būdamas Budapešte, pareikala
vo tarp kelių sąlygų normaliems 
santykiams ir JAV informacijos 
agentūros įsteigimą. Janos Ka
dar valdžia jaučiasi pakankamai 
stipri, kad pabūgtų JAV agen
tūros.

Nixonas pareikalavo pašalin
ti ir Geležinę uždangą, paleisti 
kardinolą Mindzsenty. Austrija, 
su kuria Vengrija nori norma
lių santykių, išdėstė panašias 
sąlygas sugyvenimui.

Vengrijos komunistai vis dar 
griežtai kalba apie sienų apsau
gą, bet norint sudaryti gerą įs
pūdį Vienoj, Washingtone ir ki
tur, jie gali pašalinti pasieny 
minų laukus, nuversti sargybi
nių bokštus ir nugriauti spyg
liuotų vielų užtvaras. Tūkstan
čiai turistų iš Amerikos ir kitų 
šalių važiuotų į Vengriją, palik
tų milijonus dolerių ir grįžę 
namo išnešiotų gražius kelionės 
įspūdžius.

Išdavė 50 šnipų Vakarų Berlyne
BERLYNAS. — Pabėgęs pra

eitą penktadienį iš Rytų Berly
no komunistų Vokietijos? saugu
mo policijos puskarininkis Her
bert Rockstroh išdavė apie 50 
komunistų agentų, dirbančių Va
karų Berlyne, šeštadienį į Va
karų Berlyną atbėgo komunistų 
pasienio sargybinis. Prie Lue- 
neburgo parbėgo sieną “liaudies” 
armijos kareivis.

Autonomija Br. Hondurui
LONDONAS. — Ateinančių 

metų sausio 1 dieną Britų Hon
duras* gaus autonomiją, kad galė
tų pasiruošti nepriklausomybei, 
kuri bus suteikta kiek vėliau. 
Kolonija yra 8,800 kv. mylių su 
90,000 primityvių gyventojų. Į 
ją kėsinasi Gvatemala, bet au
tonomijai nesipriešina.

Mirė kard. Valeri
ROMA. — Sulaukęs 79 metų, 

pirmadienį mirė politikoj pagar- 
sjęs kardinolas Valerio Valeri, 
religingųjų kongregacijos pre
fektas (prižiūrėdavo kunigų, vie
nuolių, religinių ordinų narių 
gyvenimą).

Tarpautinės politikos sūku
riuose jis atsidūrė, būdamas 
nuncijum prie Vichy valdžios 
(maršalo Petaino) Prancūzijoj, 
kada ji buvo nugalėta Hitlerio 
Vokietijos. Jis gavo Vatikano 
uždavinį išgelbėti nuo sunaikini
mo prancūzų žydus, bet Petaino 
valdžia pasisakė esanti bejėgė.

Sugyvenimo būdą su Petaino 
valdžia reikėjo surasti, ir sura
do. Kai į Paryžių 1944 trium- 
fališkai įžygiavo gen. De Gaulle 
paskui sąjungininkų armijų, Va
leri turėjo pasitraukti. Santy
kiai su Vatikanu aplamai buvo 
blogi dėl Vichy valdžios pripa
žinimo.

Vatikanas Valeri atšaukė, o

Jei nebeiškils kokių netikėtų 
kliūčių, Averell Harriman vals
tybės pasekretorius ir JAV de
legacijos pirmininkas, vakare iš
skris į Washingtona painfor
muoti prezidentą apie derybų 
smulkmenas prieš pasirašant su
tartį.

Savaitės pabaigoj Harrimanas 
grįžtų vėl į Maskvą, bet ne vie
nas, o su valstybės sekretorium 
Dean Rusk bei abiejų partijų se
natoriais, kuriuos prezidentas 
nori įtraukti į sutarties pasira
šymo ceremonijas, kad vėliau 
būtų galima išgauti iš senato 
didesnį pritarimą ratifikuojant 
Maskvos susitarimą.
Rusko pasitarimas su senatoriais

Senatoriai bus iš užsienio po
litikos komiteto, į kurį pirmadie
nį buvo atvykęs valstybės sek
retorius pasitarimui ir painfor- 
mavimui.

Visuomenė nekantriai laukia 
žinių, kaip buvo išspręstas Chru- 
ščevo reikalavimas, kaip sąlyga 
atominių bombų bandymų už
draudimui, sudaryti nepuolimo 
sutartį tarp Vakarų (Nato) ir 
Kremliaus bloko (Varšuvos pak
to narių).

Yra tik tiek aišku, kad po ato
minės sutarties sudarymo seks 
nauji pasitarimai kitais šaltojo 
karo klausimais. Anglijos prem
jeras Macmillanas palankiai iš
sireiškė apie viršūnių konferen
cijos sušaukimą.

Amerikietis pabėgo 
į Sovietų Sąjungą 

Buvo pašalintas iš saugumo — 
špionažo įstaigos Amerikoj
MASKVA. — Izvestija išspau

sdino laišką buvusio Amerikos 
saugumo — špionažo įstaigos 
tarnautojo Victor Hamiltono, 
kuris pabėgo į Sovietų Sąjungą 
ir apsigyveno kaip politinis pa
bėgėlis.

Jis rašo, kad Amerikos saugu
mo įstaiga iššifruodavo arabų 
tautų telegramas, jų delegatams 
Jungtinėse Tautose.

Bėglys yra arabų kilmės, bai
gęs Amerikos universitetą Bei
rute, Libane. Atsikėlęs su žmona 
į Ameriką, apsigyvenęs Georgi- 
joj, bandęs surasti mokytojo 
darbo, bet negalėjęs dėl savo 
kilmės. Tarpininkaujant kokiam 
tai pulkininkui buvęs priimtas į 
gynybos departamento saugumo 
agentūrą, bet pašalintas dėl ry
šių palaikymo su giminaičiu Si
rijoj.

Gynybos departamentas pa
aiškino, kad Hamilton kuri lai
ką tarnavo saugumo įstaigoj 
1957 metais, slapti kodai jam 
nebuvo žinomi. Buvęs pašalin
tas dėl nervų sutrikimo.

jo vieton, prie De Gaulle val
džios paskyrė prelatą Roncalli, 
vėliau nuo 1958 metų pagarsėju
sį kaip popiežius Jonas XXIII.
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Pasaulio karalaitės rinkimai Sandunuose
Seniai Sandūnai bebuvo 

tiek gerai nusiprausę, kaip 
praeitą šeštadienio rytą. Nepa
prasto smarkumo lietus su 
audra ir visais jos prajovais 
penktadienio naktį kopose., 
paežerėmis ir pačiame ežere 
tiek pylė, pavyzdžiui Indianos 
valstybiniame parke tik tar- 
zanai ir beždžiones bebūtų pa
jėgę kitą rytą praeiti išvirtu
sių, nulaužtų ir suskaldytų 
medžių užverstais takais, ypač 
Antruoju (Trail No 2). Eže
ras, sako, tą naktį buvo “pies
tu atsistojęs” ir žmonės kėlėsi 
į kopkalnių viršūnes, laukda
mi Michigano ežero pylos, ku
riai anglų kalba nė savo ne
turi, todėl pavadino vokišku 
skoliniu “Seiche”. Ta “Šeiche“ 
prieš porą metų Chicago j e 
staiga aptvindžiusi pakrantės 
molus, nusinešė aštuonis meš
keriotojus, kupriuos vėliau iš
metė į krantą jau skenduo
lių formoje.

Sandunuose taip blogai ne
atsitiko, bet kai išaušo šešta
dienio rytas ir patekėjo neap
sakomo skaistumo saulė, vi
sos gatvės ir kiemai buvo iš 
nakties žalių lapų, šakų ir ga
lūnių pribarstyti, ant smėlio 
tebeklaksojo vandens balos ir 
šniokštė — uruliavo smarkūs 
upošniai, kur kitados tik sau
si ravai tebuvo.

Savaitgalis Sandunuose bu
vo vienas iš gražiausių, šešta
dienį kurie buvo atvažiavę, 
turėjo retą progą pasigrumti 
didžiulėse šilto vandens ban
gose, dar nenusiraminusiose 
po nenusisekusios naktinės 
“seičhėš”.

Nakties audra vasarotojams 
padarė labai gerą paslaugą — 
išmetė toli į krantą ir sumai
šė su smėliu visus vandenyje 
susikaupusius nešvarumus, 
taip kad ežeras per abidvi sa
vaitgalio dienas buvo skaistus 
kaip dangaus mėlynė ir šva
rus kaip krikštoįo taurė. Šį 
savaitgalį visi, kas čia buvo, 
įtikėjo, kad Žmogus yra išsi
vystęs iš vandens, nes van
duo buvo toks malonus, kad 
jame galėjai išbūti valandas 
ir vis nesinorėjo laukan bris
ti: 70 laipsnių vandens tem
peratūra yra malonesnė, 
kaip 90 laipsnių oro tempera
tūra !

Bene gyviausia vandens mė
gėjų grupė buvo susispietusi 
Meldažių vasarvietėje Lakesi
de Villa, kur vakare nuo 9 va
landos valgomajame prie TV 
įvyko ,Miss Universe rinkimai. 
Kadangi šie rinkimai daug 
reiškė mūsų pusbroliams lat
viams, dėlto, anot vieno sve
čio, ir mums lietuviams jie 
šiek tiek reiškė, ir dėlto visi, 

current dividend on investment bonus
4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kas tik valgomajame tilpo, 
susirinko tos gana ilgos proce
dūros per televiziją pasižiū
rėti.

Nelabai buvome patenkinti, 
kad mūsų “kuzengė” (pusse
serė) Maryte Ozers, Miami 
Beach patekusi į 01 varžovių 
tarpą, jų tarpe visiškai susi
niveliavo ir nors dar pateko 
į penkiolikos semi-finalisčių 
skaičių, bet jame galutinai nu
skendo, ir penkių paskutinių 
atrinktųjų (runnerups) skai
čiuje jos jau nebebuvo, o “pa
saulio karalaitės” karūna bu
vo užmauta sinjoritai Tedai 
Marijai Vargas iš Brazilijos...

Pas Mildažius atskiroje cot
tage savitai atsiskirusi rinki
mus per TV sekė svečių lat
vių grupė, kurios nuotaikas 
galėjome spėti tik kitą rytą, 
kada tos grupės narys pas šei
mininkus atėjęs apsimokėti už 
nakvinę buvo toks rūstus, jog 
nė “Es uzvieju!” nebepasakė.

Beje, saulės užtemimas ir 
gi užklupo Sandunuose pas 
Jokantus. Jų šį pavasarį so
dinto rožės buvo tokios gra
žios, kad jomis besigėrėdami 
pajutome, kad buvusi skaisti 
diena pradėjo keistai brėkšti. 
Saulė šviečia, kaip švietusi, 
bet šviesa nebe ta... Pasitai
kė vienas toks svečias, kurs 
beturįs iš anksto pasiruošęs 
pajutome, jog buvusi skaisti 
“saulėskopą”: Iš kišenės išsi
traukė du šventųjų “abrozdė- 
lius”, tokius lošiamų kortų 
didumo. Viename “abrozdė- 
lyje” buvo popiežiaus Pijaus 
X atvaizdas, kitame, rodos, 
švento Pliurijono. Svečias spil- 
gute pradūrė Pijų per pakau
šį ir abrozdėlį atstatęs prieš 
saulę, leido spindulėlį pro iš
durtą Pijaus pakaušį kristi 
ant švento Pliurijono. Ir pa
matėme mažytį gražų jauną 
mėnuliuką maždaug trijų ke
turių dienų amžiaus! Pasiro
do, saulės užtemimas jau pa-, 
siekęs paties savo čiukuro. 
Toks “saulėskopas” geriau
sia ir saugiausia priemonė už
temimą sekli. Pro pirmojoje 
kortoje pradurtą skylutę ant 
antros kiek atokiau laikomos 
kortos krinta šviesus vogulė- 
lis, kuriame saulės išlenkta 
figūra su tamsiu mėnulio dis
ku viduryje labai aiškiai at
simuša. Kada vėl bus saulės 
užtemimas, kas jį sulauks, pa
tartina vartoti šį paprastą me
todą.

Sekmadienį gamta vėl dau
gelį besimaudančių smarkiai 
prikropė. Bepig Sandunuose 
arba Beverly Shore gyvento
jams ir vasarotojams, kurie 
visada laiku gali pabėgti į 
saugias vilas ir vasarvietes

LIETUVOJE ŠLUBUOJA INFORMACIJA
1962 (metais pasaulyje pas

kelbta daugiau kaip 10.000 
darbų vien tik matematikos 
klausimais, per metus pas
kelbtų mokslinių straipsnių — 
daugiau kaip milionas. Čia ir 
kyla klausimas (plg. “Švytu
rį” š. m. 9 nr.) — kaip suras
ti reikalingą informaciją? Pa
sirodo, informacija Lietuvoje, 
gerokai šlubuoja, ji reikalinga 
pertvarkymų ir bibliografijos 
skyriai bibliotekose vargiai 
suteįks informacijų ne tik 
apie knygos autorių, bet apie 
retesni gamybos procesą.

Informacijų centrais Lietu
voje laikomos didžiausios bib- 
liotekos-respublikinė, Moks
lų akademijos, Universiteto, 
Centrinė techninė, dar mini
ma ir Kauno Medicinos insti
tuto biblioteka. Tačiau pats 
svarbiausias informacijos 
centras, tai — Knygų rūmai. 
Juose kaupiami ne tik visi lei
diniai, bet ir teatro afišos, 
pakvietimai į iškilmingus va
karus. Tie ;rūmai kiekvieną 
savaitę informuoja apie nau
jai išėjusius leidinius, leidžia 
ir spaudos metraštį. Paaiškin
ta, kad tuose rūmuose rasite 
ir autorių darbus bei literatū
rą apie Lietuvą, išspausdintą 
už pavergto^ Lietuvos ribų. 
Rūmai veikia, jie, sako, atlie
ka pozityvų vaidmenį, bet, pa
sirodo, apie rūmų biuletenius 
mažai kas težino.

Lietuvoje bolševikiniu pa- 

aukštuose skardžiuose. Visai 
kas kita buvo tūkstančiams 
žmonių,' kurie automobilius 
pasilikę kur nors Tremonte, 
keletą mylių per parką ir 
smėlio kalnus buvo atkeliavę 
prie iežero nieko kito su sa
vim neturėdami, kai maudo
mus kostiumėlius ir krepše
lius su būtiniausiais reikme
nimis.

Nebūčiau norėjęs būti vie
nas iš jų, nes kada South Bend 
traukinėliu saugiai riedėjome 
Chicagos kryptimi, staiga iš 
pietų pusės užėjęs debesys 
pradėjo griauti ir kaip iš ki
biro pilti ne tik vandenį, bet 
ir stambią krušą... J. P. 

vyzdžiu pristeigus gausybę 
įvairių įstaigų, nuo 1959 m. 
veikia stambaus pavadinimo 
įstaiga: Respublikinis moksli
nės- techninės informacijos ir 
propagandos institutas. Jo 
darbas savotiškas — inžinie
riai varto kalnus specialių 
žurnalų ir, suradę įdomią 
naujieną, praneša ją gamybi
ninkams. Jis aptarnauja Liau
dies ūkio tarybos, prekybos 
ministerijos ir k t. įmones. Be 
teikiamos informacijos, tas 
institutas per metus yra ga
vęs 98 užklausimus, o tai — 
per mažas krūvis maždaug 100 
instituto darbuotojų, kurių 
dauguma baigę aukštąjį moks
lą. Čia vėl tas pats — institu
tas nesugeba propaguoti savo 
darbo, jis laikomas nepajė
giu. Dar jam prikišama, kad 
jis nepadeda organizuoti 
mokslinės-techninės informa
cijos bei propagandos pačiose 
įmonėse ir organizacijose. O 
dabar pasitaiko, kad labai 
dažnai inžinieriai, ieškodami 
reikalingos informacijos, va
žiuoja šimtus kilometrų ir ko
mandiruotėms eikvojami ne
maži pinigai, gaištamas lai
kas. Tad ir nusiskundžiama: 
įmonėse dar labai nedaug in
formacijos tarnybų, trūksta 
šios rūšies specialistų, o kur 
tokios tarnybos veikia... pa
reigūnai nemoka dirbti, šiuo 
metu tokius informacijos biu
rus turi 30 gamyklų ir fabrikų 
ir vienuolika mokslinio tyri
mo institutų.

Informacija reikalinga ne 
tik mokslo ar technikos srity, 
bet ir buitiniame gyvenime. 
Vilniuje telefonu galima pa
tirti laiką, paskutines žinias, 
traukinių tvarkaraštį, oro spė
jimą. Vaistinėse dažnai trūks
tant reikiamų vaistų, Vilniuje 
jos suorganizavo savo infor
macijos skyrių: per jį galima 
patirti, kurioje vaistinėje yra 
reikalingi vaistai.

Planai ir veja vienas kitą. 
Dabar jau siūloma, kad rei
kalinga turėti miesto infor
maciją ar biurą, kuris praneš
tų, kokioje* parduotuvėje pir
kėja galėtų įsigyti 37 numerio

batukus, koks aktorius šian
dien vaidina pagrindinę rolę, 
kada atsirado muziejus. Tai 
vis siūlymai, turį vaizduoti gy
venimo pažangą, kai tuo tar
pu jie liudija visai ,ką kita — 
aiškų atsilikimą. (E)

[TŠ CHICAGOS I R 
| APYLINKIŲ

Chicagos žydai šiemet 
sukels $6,000,000 fondą
Chicagos žydų federacija 

pradėjo kampaniją sukelti 
šešius milijonus dolerių 1963 
metų labdaros veiklai ir de
ficitui padengti.

Pagerinimų plane numaty
ta lėšos devynių institucijų 
modernizavimui, išplėtimui, 
naujų pirkimui ir konstrukci
jai, jų tarpe Michael Reese 
medicinos centrui, Sinajaus 
Kalno ligoninei, Rest Haven 
poilsio namams, Vaikų psi
chiatriniam centrui, Žydų ben
druomenės centrui, Senųjų 
centrui ir trims senelių prie
glaudoj namams. Dalis fon
dų bus panaudota statybai 
naujai įsigytame 18 ąkrų plote 
prie Golf road netoli Milwau
kee avenue.

Chicagos žydų federacijos 
namų, žemės ir kitokios nuo
savybės vertė šiuo metu sie
kia mažiausiai $55,000,000.

CTA verčiasi nikeliais
Nežiūrint, kad Chicagos 

Tranzito administracija per 
birželio mėnesį dar daugiau 
keleivių nustojo, vis tiek per 
tą mėnesį padarė pajamų per
viršio $190,579, kuriuo apmo
kėjo visas operacijas ir anks- 
tybesnį deficitą. Keleivių au
tobusais ir traukinėliais per 
birželio mėnesį sumažėjo 3.95 
nuošimčiais, tai yra 3.81% au
tobusais ir 4. 43% traukinė
liais. .

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

N A QJ J 0 E M M

ProL J. Baltrušaičiui - 60 metų amžiaus
tuvos Pasiuntinybės Prancū-Prof. Jurgis Baltrušaitis — 

neeilinė asmenybė lietuvių- 
kultūros ir išeivijos gyveni
me. Jis į lietuvių kultūros dar
bą yra įsijungęs jau 30 m., o 
kaip meno istorikas aukštai 
kelia lietuvių tautos vardą 
Vakarų pasauly, šiais metais 
sukakęs 60 m. amž. gimęs 1903 
in. Maskvoje) J. Baltrušaitis, 
poeto Jurgio Baltrušaičio sū
nus, gimnaziją baigė 1919 m., 
1923-26 m. Paryžiaus Sorbo- 
noje baigė viduramžių istori
jos ir archeologijos specialy
bes. Sorbonoje gavo daktaro 
laipsnį, apgynęs doktorato te
zę “Ornamentalinė stilistika 
romaniškoje skulptūroje”. 
1933 m. J. Baltrušaitis Persi
joje ir Mesopotamijoje tyri
nėjo vid. amžių ir senųjų ry
tų meno santykius.

Vytauto D. Universitete, hu
manitarinių mokslų fakultete 
sukaktuvininkas 1933-39 m. 
dėstė meno istoriją, atskirai 
dėstydamas dar Paryžiuje ir 
Londone. Baltrušaitis — meno 
istorikas vis labiau žinomas 
Vakarų pasauly, nuo 1947 m. 
jis jau dėsto New Yorke ir Ya
le universitete, dar Harvarde, 
Vašingtone JAV, nuo 1952 m. 
— Olandijos universitetuos^ 
vėl paskaitos ir seminarai JAV 
universitetuose (Yale), New 
Yorko Metropolitan muzieju
je.

Dirbdamas Vytauto D. Uni
versitete, Kaune jis paruošė 
pirmąją lietuvišką Visuot. Me
no Istoriją — jos išleisti du 
tomai (1934 ir 1939 m.).

Šalia mokslinio darbo, Bal
trušaitis — nuo 1931 m. Lie- 

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
1 — Be kaulo center cut PORK CHOPS — 69c. svaras
2 — Šviežiai maltos Jiesos jautienos 3 svarai $1.29

Didelis pasirinkimas U.Š. mėsos produktų ir Dressel’s kepyklos gaminių.
1906-24 WEST 69th STREET 

Didelis plotas pastatyti mašinoms.

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma 

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864 

ir 
"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 

2439 West 69 St., Chicago 29, HI., tel. WA 5-2737
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 

paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitu daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS

es turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TeL: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

zijoje kultūrinis patarėjas, vė
liau Pasiuntinybės patarėjas 
— šias pareigas eina ir dabar. 
1934 m. jis Paryžiuje organi
zavo Pabaltijo valstybių liau
dies meno parodą, o nuo 1944 
m., taigi, beveik du dešimtme
čius Baltrušaitis dalyvauja 
įvairiuose tarptautiniuose pa
sitarimuose Lietuvos reikalu, 
bendradarbiauja informaci
niuose biuleteniuose prancū
zų kalba ir lietuvius atstovau
ja tarptautiniuose sąjūdžiuo
se. Nuo 1950 m. jis buvo Eu
ropinio Sąjūdžio Lietuvių ko
miteto vicepirmininkas, o da
bar Vid. ir Rytų Europos ko
misijoje jis tębeatstovauja 
Lietuvą.

Pirmieji Baltrušaičio darbai 
meno istorijoje pasirodė 1929 
m. (apie viduramžių meną 
Armėnijoje ir Gruzijoje). Iš 
kitų darbų minėtinas “Lit
huanian Folk Art” (Lietuvių 
Liaudies Menas, 1948), pas
kutinių 8 metų tarpe pasiro
dė: “Le Moyen Age f antas ti- 
que” (1955),' “Anamorphoses” 
(1956), “Aberrations” (1957) 
ir Prancūzų Akademijos pre
mijuotas veikalas “Reveils et 
prodiges” (1960). Dabar jis 
spaudai ruošia “La legende 
dės mythes”.

Sukąk.tuvinipkui linkime 
dar daugelį kūrybos metų! (Ė)

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas’.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubūs ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpiučio 18 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiučio 18 dienų nepasižadekite vykti kitur, nes “Naujie

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dienų. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI
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Antroji Tautiniu Šokiu Šventė
Tautinių šokių šventės pa

čios savaime įdomios, savie
siems žavios ir mielos vien dėl 
tautinių drabužių iškalbingo 
grožio, judesio ir bendro gau
saus šokėjų vieneto vaizdin
gumo. Iš čia kyla šventės pa
sisekimas ir įspūdis. Visai na
tūralu, kad toks vaizdas smul
kesnius trūkumus nustelbia ir 
paslepia nuo eilinio žiūrovo 
akių.

Žinoma, kad ir mažų daly
ką surengti sunku, nekalbant 
apie tokį sudėtingų, kaip dai
nų ar šokių šventės, turint 
galvoje atskirų asmenų, sam
būrių, komitetų gerus ir su
darkytus skonius, tautiškumą 
ir linkimą nutautėti, tikru
mą ir pamėgdžiojimą, kūrybą 
— savarankiškumų ir sekimą, 
ir kitas, jau ne nuo rengėjų 
priklausančias, kliūtis.

Todėl tokį junginį verti
nant, be gerųjų savybių negali 
nepaminėti nė trūkumų, blo
gybių.

Einame į šventovę, kaip pa
prastai, pradėdami didesnį žy
gį, pasiprašyti Dievo palai
mos. Ar tik ne lietuviškiau
sioj! šv. Kryžiaus šventovė pil
na. Joje nuolat lietuvišką dva
sią kelia Dainavos sambūris, 
vadovaujamas St. Sodeikos ir 
Alg. Šimkaus. Iškilmingas pa
maldas laikė su palyda klebo
nas Edv. Abromaitis, pamoks
lą pasakė tėvas Borevičius, 
S. J.. Tose iškilmingose pa
maldose šiuo atveju trūko 
tautinės dalies.

Ypatingai sunkmečiais ar 
nelaimėj prašome Dievo pa
galbos giesme “Dievas mūsų 
gelbėtojas”. Todėl be punktų 
“maro, karo ir” kitų derėjo 
pridėti “Laisvę mūsų tėvy
nei suteikti teikis, meldžiam 
tavęs, Viešpatie”, šis punktas 
būdavo giedamas Lietuvoje, 
prašant laisvę saugoti. Dabar 
tuo labiau jis buvo reikalin
gas, visokios laisvės netekus — 
ir religinės. Buvo labai reika
linga per mišias išgirsti ir lie
tuviškų giesmę, kad iš visur 
suvažiavęs jaunimas būtų ga
lėjęs pajusti ir šventovėje 
daugiau lietuviškos dvasios. 
Tuo labiau, kad šventė reng
ta tikslu lietuvybei sustiprinti. 
Iškilmingų bendrinių pamal
dų jie randa visur ir visuomet.

Per blankus tokia proga ir 
pamokslininko žodis. Nekaip 
nuteikė pradžioje pamokslo 
rinkliavinė propaganda. Ji ga
lėjo būti skelbiama pabaigo
je. Dabar ji lyg ir suskaldė 
šventės idėją.

Dainava ir solistas J. Vaz- 
nelis giedojo iškiliai.

Tuo pačiu metu liet, evan
gelikai rinkosi Tėviškės pa
rapijos šventėn, kur jų pa
maldoms vadovavo kun. An- 
sas Trakis.

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
and cJ^oan dissociation

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

IŠTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Lietuvię sokię Šventės vaizdas. Paveiksle matome tris didelius šokėju ratus.

Plie žuvusiems dėl Lietu
vos laisvės paminklo padė
tas vainikas. Apeigos čia vi
suomet tos pačios tvarkos — 
joms vadovauja šaulys Šešta
kauskas.

Einame į šokių salę, žvilgs
niai pasigenda atitinkamo 
ženklo — didingai plevėsuo
jančios, jau iš tolo matomos, 
mūsų tautinės vėliavos, kuri 
saviem turėjo parodyti kelią 
į Amfiteatrą, o svetimiems — 
kad kas nekasdieniška vyks
ta po kita vėliava. Tuo tarpu 
pagrindines duris atspėjai iš 
būrio žmonių, apie jas susi
spietusių. Tik priėjus arti, iš
vysti skelbimą su mažu tauti
niu ženklu kampe. Garsini
mas per silpnas ir neiškalbin
gas tokio plataus masto rek
lamai.

Apie pastato netinkamumų 
(nepatrauklumų) nutylime: ki
tokio pasirinkimo nebuvo. Bet 
jo vidaus papuošimas galėjo 
būti atliktas rūpestingiau, la
biau apgalvotas ir pritaikytas 
reikalui.

Estrados puošmenys atėju
siųjų dėmesio nepatraukė: rei
kėjo ilgokai ir iš arti stebėti, 
kol paaiškėjo, kad būta per
trauktos juostos, kurios vir
šuje įžiūrėjai tautinius ženk
lus. Greičiausiai būta ir tokių 
žiūrovų, kurie visai neišsiaiš
kino. Tūli vienas kito klausi
nėjo, koks ten sliekas paka
bintas. .. Pati idėja graži, tik 
per smulki salės nuotoliams.

Tautinė vėliava pati savai
me yra vadovaujamoji idėja, 
prasminga puošmena. Todėl 
jos visur ir visuomet vieta, 
išskiriant kryžių, virš visų ki
tų papuošimų ir dekoracijų. 
Šį kartą viena net buvo išties
ta žemiau estrados po orkest
ro kojomis. O kitur prie šonų 
iš jos padarytos peteliliškiškos 
kilpos, rožės (rozetės) ir ki
taip sugarankšiuotos — ir tai 
dar nerūpestingai.

Šiame krašte iš vėliavų me
džiagos rožes (rozetes) daro 
ir kitaip garankščiuoja, bet 
mums privaloma laikytis sa
vosios vėliavos vartojimo nuo-

Paveikslą ėmė Vytas Valaitis 

statų. Ypač mūsų, vėliavų per
tekliaus nebuvo; todėl būtų 
buvę daug įspūdingiau ir tei
singiau jas ištiesus prie bal
konų sienų ar atitinkamai 
sustačius pakraščiais. Esminės 
vėliavos prasmės mes čia keis
ti neturime teisės; vėliava tu
ri eiti vėliavos pareigas — bū
ti tuo, kuo ji yra. O dargi tu
rime priminti ir parodyti jau
nimui, kad jis ateityje nepa
mirštų, kaip dera elgtis su 
vėliava.

Užgroja orkestras. Ateina 
šokėjai pagal tam tyčia pa
rašytų muziką — maršą. Pats 
žodis maršas sako, kad šį kar
tą bus iškilmingas, jis leng
vins žingsnius, kels nuotaiką. 
Deja, toji muzikinė palyda 
pasirodė šiam reikalui ne tik 
nepriderinta, bet silpnino nuo
taiką, painiojo žingsnį ir skur
dino iškilmingumą. Už tai šo
kėjų atėjimas daugiau primi
nė laidotuvių eisenų, negu 
nuotaikingą jaunimo įžygiavi- 
mų ne tik į salę, bet ir į nau
jas pareigas, tautinę veiklą — 
gyvenimų.

Eisena yra svarbi šventės 
sudedamoji dalis —kokią nuo
taiką ji pradžioje pajėgia su
kurti, tokia paprastai trunka 
visą šventės metų. Todėl ji 
privalėjo būti vieninga, išti
sa — nesuskaldyta atskirų iš
raiškų būreliais. Tos išraiš
kos tiko parodyti, išsidėsčius 
salėje prieš šokių pradžią.

Matyt, vadovybė siekė pa
rodyti ką nauja, o tuo tarpu 
išėjo sekimas vietinių (nelygi
nant kokių indėnų ar kitų 
tautų eisenoje), pamėgdžioji
mas. Kai kurie būreliai atėjo 
jau šokdami.

Šokėjai, apskritai, vadovų 
paruošti ir savo šokių progra
minę dalį atliko gerai, — ne
paisant, kad orkestras, vieto
je vadovavęs, lydėjęs, kėlęs, 
lengvinęs, painiojo, trukdė, o 
kartais ir visai pražūdamas. 
Kad orkestras dar groja, su
pratai iš dirigento mosavi
mo, rš jo balto švarkelio šo
kinėjimo.

Šokių darnai, jų sudarymui

— judesiams, be abejonės at
sirastų kas prikišti, o ypač Sa
dutei. Kai kurie šokiai, kitais 
atvejais buvo pašokti jėgin- 
giau, šį kartą išėjo blankesni
— Kubilas, Malūnas, šustas. 
Bet, turint galvoje šokėjų su- 
rinktinį — suvažiuotinį jungi
nį, stoką bandymų, belieka 
pasitenkinti tik bendru įspū
džiu.

Betgi tą bendrų vaizdą dar 
gerokai blukino mišrumas, 
įvairumas, o neretai ir visiš
kas netinkamumas šokėjų ap
daro. Tačiau šis pasirodymas 
žadėjo ir turėjo pavaizduoti 
ne tik tautinį šokį, bet ir dra
bužį. Tuo tarpu tik nedaug kas 
atnešė jį tikrą. Apie vietovi- 
nių (etnografinių) drabužių 
atstovavimą nėra ko nė šne
kėti. Bendras įspūdis — skur
dus sudurstytais drabužiais 
margaspalvės minios. Atskirų 
vaizdų buvo charakteringų ir 
ir gražių. Sakysim, Rugučių 
pradalgės ir kiti. Jie pabrėžė 
vadovo L. Sagio kūrybingu
mą ir šokėjų lankstumų, vik
rumą.

Rėžiančia priešingybe įėjo, 
vesdama savo šokėjų būrį, va
dovė balta suknele, paryškin
ta didžiule rausva gėle ant 
peties, nešina rankinukų — ji 

Antrosios Lietuvię šokiu šventės vaizdas. Dideliame šokėję rate 
susidaro mažesnės šokėję grupės.

Paveikslą ėmė Ričardas Gudelis

pasirodė visai ne tautinio dar
žo augalas.

Pirmoji tautinių šokių šven
tė įėjimo, drabužių tarp šo
kių pertraukų tvarka, pareng
timi, vaizdo turtingumu ir 
vientisumu iškyla už dabarti
nę pranašesne. Gal būt, dėl 
to, kad anieji šokėjai dar tu
rėjo ar buvo tam reikalui įsi
giję ir teisingesnius, turtin
gesnius tautinius drabužius.

Apskritai, kaip yla iš maišo, 
beveik visada išlenda mūsų 
polinkis tautinę kultūrą iš
kraipyti, papuošti svetimomis 
plunksnomis ir rodyti per sa
vo tikrąją.

Orkestras. Kaip ir buvu
sioms dainų šventėms, taip 
ir šiai šokių — labiausiai nu
sikalto muzikinės dalies va
dovai. Muzikai jau, rodos, tu
rėtų žinoti, kad tautinio šokio 
nemenkesnė dalis — muziki
nė -- koncertinė. Tautinis šo
kis — jo prigimtis griežtai rei
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kalauja savo tautinės muzi
kos. Tuo tarpu, nors moder
niškas tik atspalvis, tautinį 
šokį jau prievartauja. Antra 
vertus, čia nėra opera nei ba
letas ar kitoks muzikos veika
las. Tautinio šokio jokia da
lis nepakenčia baleto ar fil
minio vaizdavimo net šešėlio. 
Muzikinė palyda neturi būti 
paini ir nuo judesio nutols
tanti. Bet, priešingai, turi šo
kiui vadovauti, jį palaikyti 
— šokėjas turi aiškiai jausti 
ritmą, taktą — ypač kada šo
ka stambus, jungtinis mėgėjų 
vienetas, šiuo atveju beveik 
tik šokėjų nuopelnas, kad šo
kis, taip orkestrui vadovau
jant, nepakriko.

Mūsų muzikus ši šventė gal 
bus įtikinusi, kad maršus, ei
senas tiksliausiai lydi dūdų 
orkestras. O mūsiškių užsima
noma priešingai: chorus, so
listus užrėkia dūdos ir uždau
žia lėkštės, o šokiams neiš
tenka reikalingiausio ritmo.

Prof. VI. Jakubėno sukur
tasis naujas kūrinys, gal būt, 
vertingas, bet klausiusioji vi
suomenė savo nuomonę vargu 
galėtų pasakyti, nes kiek ato
kiau nebuvo girdimas.

Vaikų šokiams akordeonų 
grojamos tautinių šokių me-

lodijos visų nuotaikų atgaivi
no, mat, jos atitiko visuome
nės jausmus ir skonį. Mažieji 
šokėjai jautė šokio ritmingą 
drausmę.

Apskritai, tautinis šokis be
veik neporinis, daugiau pa
vienis ar grupinis; tai mažų
jų suporavimas, berniukų su 
mergaitėmis, atrodė dirbtinis, 
net juokingas. Tokiem šokė
jam tiksliausiai tinka vaizdi
niai judesiai — žaidimų ra
telio pavidalo.

Paskutinį įspūdį, kuris tu
ri būti stipriausias, paliks šo
kėjų išėjimas — užbaiga. At
rodė, kad taip ir bus. Šokėjai 
po paskutinio šokio — sukti
nio išsidėstė trimis atitinka
mais ženklais, kurių centruo
se nepastebimai atsirado vė
liavos — Amerikos, Kanados, 
ir prie durų, vadovės parei
gai, mūsiškė trispalvė. Visai 
teisingai, nes visuma vyksta 
šiame krašte po Amerikos vė-

Rūta Lee - Kilmonytė — Chicagoje vykusios Antrosios Lietuvię 
Šokię Šventės pranešėja.

Nuotrauka Vyto Valaičio

]iava, o lietuvių tautinės bend
ruomenės šokių šventei vado
vauja savoji. Ji ir turėjo šo
kėjus tvarkinga rikiuote, iš
kilmingu maršu išvesti iš sa
lės, kas būtų reiškę atsisvei
kinimą programos dalyvių su 
visuomene, o ši padėkojus 
šokėjams. Tačiau, pirmajam 
būreliui pasitraukus prie du
rų, kiti įkandin prie jo ne
prisijungė,bet pasklido ir sa
lės pašaliais bėgo atgal (lyg 
nelaimės ištikti), palaidai su
simaišę su visais kitais. Pa
laida pabaiga paliko palaidą 
įspūdį.

Žodinė programos dalis

Nežinia kodėl tautinės de
monstracijos šventė pradė
ta svetima kalba, turint gal
voje, kad vargu ar būta di
desnio skaičiaus svetimųjų, 
rimtai besidominčių tikrąja 
prasme matomojo vaizdo. Ka
žin, ar kas (iš svetimųjų) bū
tų pasigedę angliško paaiški
nimo ir apie kiekvieną šokį. 
Net ir tai porai amerikiečių 
jūreivių greičiausiai atsitikti
nai patekusių, kuriuos mini 
J. pr. “Drauge” Nr.. 157, bu
vo, tur būt, aišku, nes vaizdas 
pats per save iškalbus.

Kalbos, nors šį kartą nebu
vo per daug ilgos, bet ir tai 
užtrukusios beveik valandų, 
visai programai nebuvo pro
porcingos. Tuo labiau, kad 
šokėjai, ilgiau laukdami ilsta. 
Būtų pakakę vienu kitu sa
kiniu tik juos pasveikinus, 
padrąsinus ir palinkėjus iš
tesėti iki galo. O pranašystės, 
būk jaunimas liksiąs lietu
viais, kolei šoksiąs, nėra tiks
lios, nes tuo pabrėžiama pir
menybė šokiui, bet ne savajai 
kalbai, apie kurios vartotinu- 
mų nebuvo net užsiminta.

Pranešėja, Rūta Kilmonytė, 
nekalbant apie pripažintus jos 
vaidybinius-kūrybinius priva
lumus buvo be priekaištų. Ge
ras jos kalbos mokėjimas, tai

syklinga, graži, gryna tartis 
mus dar sykį įtikino ją esant 
savą, visuomet laukiamą ir 
pageidaujamų. Turime ja di
džiuotis, kad ji dabar, neva 
nenugalimose sąlygose, jos at
veju ypatingai grėsmingose, 
išlikusi lietuvaite, tuo griovė 
beįsigalinčią nuomonę, kad 
esą nutautėjimas beveik ne
išvengiamas. O jeigu dar bū
tų buvusi apsirengusi tau
tiniais drabužiais, būtų iški
lusi didelės tautinės šventės 
tikra karalaite.

Pačios šventės surengimas. 
Didelis, sunkus darbas ir 
reikšmingas kultūrinis įvykis. 
Ar ateity tokių tautinių iškil
mių dar sulauksime, priklau
sys nuo to, kiek ilgai turėsime 
atsidėjusių rengėjų ir kiek jie 
tesės dirbti. Bet kokiai dva
sinei statybai-kūrybai, kaip ir 
medžiaginei, nepakanka vien 
tik medžiagos, bet būtini or
ganizatoriai, statytojai (archi
tektai).

Didžioji ir vienintelė viltis 
yra ta, kad iš Malūnų, Kubilų, 
Suktinių išsisuks ir ateičiai 
nauji vadovai, šaukliai šauk
ti ir rengti būsimas grynesnės 
lietuviškos dvasios vientises- 
nio ir turtingesnio vaizdo tau
tines šventes, iš kurių ir sve
timieji susidarytų teisingesnę 
nuomonę apie mūsų tautos 
dvasių ir tautinę kultūrą.

Negali pabaigti, nepaminė
jus spausdinio — “šokių Šven
tė”. Sųsiuviniškai, riebiais 
brūkšniais sulinijuotas virše
lis, gedulu apvedžiotais galais, 
prieštarauja šokėjų jaunatvei. 
Redaktoriai, greičiausiai no
rėdami išvengti nuolat laik
raščiuose kartojamo “saldaus 
pataikavimo miniai ir senti
mentalaus patrijotizmo”, — 
ateities darbų ir žygių viltis 
tarsi palaidojo, užversdami 
juodomis vagomis. Todėl to 
sąsiuvinio turinio nenagrinė- 
jame. šio bloknoto išvaizda

(Nukelta į 4-tą psl.)
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ūmios atmainos pasekmių, privedė prie žiauraus Civi
linio karo, kuris tęsėsi ketverius metus ir kainavo šim
tus tūkstančių žmonių gyvasčių — ir vis dėlto nesuteikė 
pilnos lygybės negrams. Dėl jos dabar eina kova.

Linkolnas buvo įsitikinęs vergijos priešas, bet ji
sai siūlė nuosaikesnį kelią vergijai panaikinti. Jam pir
moje vietoje rūpėjo išgelbėti Uniją (Federaciją), kad 
kraštas nesuskiltų.

Atrodo, kad ir prez. Kennedy stengiasi eiti pana
šiu keliu. Sąlygos šiandien, žinoma, kitokios, negu kad 
buvo prieš 100 metų. Ir klausimas kitoks. Dabar klau
simas eina apie vergijos padarinių (rezultatų) pašalini
mą, kurių neįstengė pašalinti 1861-65 metų karas ir po
karinė visuomenė. Tačiau ir čia nebūtų išmintinga at
sidėti vien valdžios jėga.

Aplinkybės gali priversti dabartinę federalinę vy
riausybę imtis jėgos, kaip kad buvo priverstas prieš sa
vo norą didysis Emancipatorius. Bet, iš praeities pa
tyrimo pasimokęs, prez. Kennedy stengiasi be to ap-
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Indianos gubernatorius Wesh su šeima JAV gubernatorių konferencijos baliuje Miami Beach, 

Florida.
seiti.

JAV ORTOPEDŲ KELIONĖ EUROPON
Gubernatoriai bijo įsivelti

Gubernatorių 55-ji metinė konferencija, susirinkusi 
Miami Beach, Floridoje, padarė du nutarimu, kurie 
atėmė galimybę New Yorko gubernatoriui Rockefelle- 
riui iškelti civilinių teisių klausimą ir tuo būdu užkirsti 
kelią Arizonos senatoriui Goldwatefiui j republikonų 
partijos vadovybę.

Konferencija nutarė, 33 balsais prieš 16, atgaivinti 
veikusią iki 1959 m. taisyklę, kad rezoliucijoms priimti 
reikia vienbalsio konferencijos pritarimo. Kitu nutari
mu konferencija visai panaikino rezoliucijų komitetą.

Šitokiose aplinkybėse Rockefeller! o sumanymas 
priversti 50 valstybių gubernatorius pasisakyti civili
nių teisių klausimu, kurį jisai ketino iškelti konferen
cijai, įteikdamas jai šiandien savo (paruoštą rezoliuciją, 
pasidarė neįvykdomas. New Yorko gubernatorius norė
jo “demaskuoti” savo stipriausią konkurentą sen. Gold- 
waterį, kurį jisai įtaria, kaip susidėjusį su “dešiniai
siais radikalais”, rasių integracijos priešais.

Už vienbalsiškumo taisyklę balsavo visi demokra
tai, kurie sudaro didelę daugumą gubernatorių konfe
rencijoje — tiek pietinių valstybių gubernatoriai, kurie 
gina rasių segregaciją (atskyrimą), tiek liberališki 
šiaurinių valstybių gubernatoriai, konferencijos pir
mininkas, Washington© valstybės gubernatorius Albert 
D. Rosellini, demokratas ir tvirtas prezidento Kenne
dy politikos rėmėjas, vadovavo.

Iš to aišku, jog ir Kennedy nenorėjo, kad civilinių 
teisių rezoliucija būtų debatuojama gubernatorių kon
ferencijoje. Ar rezoliucija būtų praėjusi, balsuojant pa
gal 1959 metais priimtą taisyklę, reikalaujančią 2/3’ 
daugumos, sunku pasakyti. Veikiausia, būtų reikėję 
įdėti į ją žymių pataisų.

♦

Bet ar rezoliucija būtų praėjusi, ar nė, dėl jos bū
tų vistiek kilęs aštrus konfliktas Miami Beach konfe
rencijoje. Pietiniai gubernatoriai būtų stoję į griežtą 
kovą priėš šiaurinių steitų gubernatorius ir prieš fede
ralinę administraciją, kurią pastarieji remia.

Prezidentui rūpėjo to išvengti. Jisai nenori, kad 
ginčai tarp segregacijos priešų ir šalininkų eitų aštryn, 
nes tada pasidarytų neįmanoma tą skaudų socialihį 
klausimą išspręsti taikingu keliu, istorija rodo, kad 
griežtas užsikirtimas giliai įstrigusiu žmonių sąmonė
je klausimu, neveda į gerą.

Pereitame šimtmetyje griežtas “aboliūcinihkų” už
sispyrimas tuojau pašalinti vergiją, nepaisant tokios

virtuvė.
Dovanokit mano brangieji, 

kad nebežinau ką daugiau para
šyti, nes man plyšta širdis iš to 
džiaugsmo. Tuo ir baigiu. Sa
kau sudie. Karštai karštai bu
čiuoju dėdiną ir dėdę.

Juozas,
1963-VI-30, Vilnius

Maskvoj C. E. Yesalis matė 
sensacingą išradimą

Susipažinęs su panašiomis me
dicinos priemonėmis Vilniuje ir 
pasikalbėjęs su, Lietuvos ortope
dijos ir rehabilitacijos specialis
tais, p. Kazys Jesulis-Charles E. 
Yesalis išskrido į Maskvą kaip 
Jungtinių Valstybių technikinės 
misijos pirmininkas ir vadas į 
septynių Europos valstybių cen
trus, ir, žinoma, Maskvoje buvo 
sutiktas su respektu ir dideliu 
palankumu. Bet ką jis Maskvoj 
laimėjo, tai niekas kitas to ne
buvo padaręs.

Kazys Jesuits, bevizituodamas 
Maskvos sveikatos institutus ir 
rehabilitacijos centrus, gavo ne 
tik pamatyti, bet ir pademons
truoti vieną sensacingą rusų me
dicinos’ technikų išradimą — 
dirbtinę mechaninę ranką, kuri 
pritaisyta prie nuplautos rankos 
stuobrio elektroniniais impulsais 
perduoda iš galvos smegenų 
“įsakymus” dirbtinei rankai, 
kaip kad jie yra perduodami 

(Sveikai organinei rankai.
B. Jesulis pats išbandė sovietų 

instituto padirbtą mechanišką 
ranką. Prijungęs ją prie savo 
alkūnės, jisai savo ranką judi
no — ir lygiai taip judėjo me
chaninė ranka: jisai, sulenkė ir 
ištiesė savo pirštus — ir lygiai 
taip darė dirbtinė ranka; jisai, 
savo ranką suko į vieną ir į kitą 
pusę, ir lygiai taip sukinėjosi 
mechaninė ranka.

(Tęsinys iš 1-mo pusi.)
, okupavę ir pavergę maskoliai 
Į Juozo Jesulio visiškai į Lietuvą 
neįleido. Jis galėjo nuvažiuoti 
tik į Rygą ir tenai susitikti su 

1 savo giminėmis.
Kopenhagoje atsiskyręs nuo 

savo misijos ir ją išleidęs1 į 
Frankfurtą, jisai per Maskvą 
nuskrido į Vilnių, kur išsikvie
tęs savo tėvų gimines su jais 
širdingai ir vaišingai praleido 
porą laimingų dienų. Kaip 
džiaugėsi amerikiečio giminės, 
sulaukę jo Vilniuje, pasako jo 
pusbrolio Juozo laiškas, rašytas 
birželio 30 dieną iš Vilniaus Ka
zio Jesulio tėvui Juozui Jesuliui 
į Jackson, Mich. Laiškas toks:

Džiaugsmas pusbrolio iš 
Amerikos susilaukus

Brangioji dėdina ir dėdė,
Su dideliu džiaugsmu rašau 

tą trumpą gromatą, nes tai mum 
šiandien yra brangiausia šven
tė. Mes visi ėsame kartu prie 
vieno stalo su tokiu brangiu sve
čiu. Nebuvo dar mums tokios 
brafigros švėnfės ir tokios lai
mingos dienos kaip šiandien.

Vieną kartą tokia laiminga 
diena buvo, kai buvai dėde, pats 
atvažiavęs (iš Rygos), o kita 
tai šiandien, nes mes šiandien 
esame kartu su Jūsų sūnum Ka
zimieru ir kartu galim išgerti 
po stiklinę alaus. Mes šiandien 
esame laimingiausi pasaulyje.

Dovanokite man, kad šiandien 
aš tiek mažai teparašau, nes 
šiandien esu labai užimtas. Aš 

; tuojau parašysiu kitą gromatą, 
ir daugiau ko parašysiu.

Ačiū dėdei už gromatą, kur 
Kazimieras atvežė. Kaip, dėde, 
klausi, kurioje vietoje Viduklėj 

i aš statau namą, tai maždaug 
rper vidurį miestelio į Jukainių 
pus’ę. Bus trys kambariai ir

J. Kardeliui suėjo 
70 metų amžiaus

Dvigubas sukaktuvininkas 
— laikraštininkas Jonas Kar
delis; šiais metais jam sukako 
70 m. amž. ir 55 metai, kai jis 
dirba spaudos bare. Gimęs 
1893 m. Girdžiūnų kaime, 
Rimšės valse., Zarasų apskri
ty. Mokėsi Zarasuose , Kaune

Pirmas amerikietis
Tai yra vienas įdomiausių or- 

'topedinės medicinas laimėjimų, 
'toje srityje visose šalyse yra 
daromi plačiausi bandymai. Ru
sų mokslininkams pavyko paga
minti jau funkcionuojantį dirb
tinį organą, kurį gali veikti va
lios jėga, t. y. kurs klauso im
pulsų komandos. Mūsų tautie
tis p. Jesulis yra pirmas ahie- 
rikietis, kuris gavo progą tą iš
radimą matyti ir išbandyti.

Iš Maskvos p. Jesulis nuskri
do tiesiai į Vakarų Vokietiją, 
kur vėl susivienijo su savo vado
vaujama specialistų grupe, čia 

'išbuvusia keletą dienų ir per tą 
laiką turėjusia dvi svarbias- se
sijas specialėje vokiečių ortho- 
tikos ir prosteffkbš technikos 

■mokykloje ir garsiojoje Haber- 
mano prostetikos įmonėje.

Po to visa misija nuvyko į Lu
zerne, Šveicarijoje; į Romą, Ita
lijoje, ir iš Romos į Paryžių, vi
sur lankydami rehabilitacijos 
centrus ir susipažindami su Eu
ropoje pasiektais laimėjimais 
dirbtinių žmogaus kūno dalių 
gamyboje. Iš Paryžiaus grįžo į 
New Yofką liepos 15 d. Liepos 
18 dieną pats misijos vadovas 
buvo Chicagoje ir aplankė “Nau
jienų” redaktorių Dr. Ė. Grigai
tį, norėdamas papasakoti jam 
apie savo kelionę. J. Pr. 

studijavo biologiją ir geogra
fiją, privačiai ir muziką. Bu
vo gimnazijos mokytoju, be 
to vedė chorus, caro laikais 
ruošė lietuviškus vakarus ir 
kt.

į spaudos darbą J. Karde
lis įsitraukė būdamas 15 m. 
amž., kai 1908 m. parašė pir
mąjį straipsnelį “Lietuvos 
Ūkininkui”. Vėliau jis ben
dradarbiavo Rygos garse, Vil
tyje, Aušrinėje, estų ir latvių 
spaudoje.

Laisvoje Lietuvoje Karde
lio išvarytas gilus baras žur
nalistikoje — nuo 1928 m. jis 
buvo vyriausiuoju “Lietuvos 
Žinių” dienraščio redaktoriu
mi (nuo 1936 m. — atsakin
guoju). Jo redagavimo metais 
sukaktuvininkui pavyko su
moderninti dienraštį. Vėliau 
Kardelis pastoviai redagavo 
ir kitus laikraščius — Lietu
voje “Savivaldybininkų Bal
są”, vak. Vokietijoje “Lietu
vių Žodį” (anglų zonoje), o 
atvykęs į Kanadą, Kardelis vi
są laiką iki šiol redaguoja 
Montrealyje leidžiamąą sa
vaitraštį “Nepriklausoma 
Lietuva”.

J. Kardelis spaudoje rašo 
politiniais, visuomeniniais, 

.kultūriniais ir kt. klausimais. 
Pastarajame dešimtmetyje J. 
Kardelis bendradaribauja 
Liet .Enciklopedijoje, gyvai 
reiškiasi politiniame ir vi
suomeniniame lietuvių gyve
nime išeivijoje, buvo vienas 
iš Kanados Liet. Bendruome
nės steigėjų. į

Jis yra suredagavęs ir iš
vertęs visą eilę knygų (pvz. 
Tėtmajerio, Vinogradovo raš
tus) ir nuo pat įsikūrimo die
nos priklausė Liet, žurnalistų 
S-gai ir ilgus įmetus buvo jos 
vadovybėje. Su nepailstama 
energija J. Kardelis ir šian

dien dirba spaudoje bei Ka
nados lietuvių visuomenės 
veikloje. Linkėtina jam ir to
liau aktyviai reikštis. (E)

— Kun. Ansas Trakis vakar, 
liepos 23., išskrido į Helsinkį, 
kur dalyvaus protestantų tarp
tautinėje konferencijoje. Kun. 
Trakis penkioms dienoms sus
tos Švedijoje, Stockholme, o 
vėliau skris į Suomiją. Marty
nas Brakas taip pat dalyvaus 
Helsinkyje vykstančioje kon
ferencijoje.

— John Savage iš Bridge
port, Conn., atostogoms skren
da į Seattle, Wach. Porai die
nų jis sustojo Chicagoje, kad 
galėtų geriau pažinti miestą ir 
aplankyti įdomesnes įstaigas.

TAISOME KLAIDĄ
Liepos 16 dienos Naujieno

se, aprašinėjant Navy Pier, 
Mich., vykusią išvyką, pasa
kyta “Jokantas pastatė ant 
stalo Orvieto vyno”. Vyrią pas
tatė ne Jokantas, bet Jonas 
Jokūbonis. jTa pačia proga 
Jokubonis paaukojo $20.00 į 
Naujienų Mašinų Fondą.

Nuoširdi padėka Jokūbo- 
niams už abi aukai*

Naujienos

Antroji Tautinių . . .
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

įsakmiai įtaigoja laikyti šo
kių ventę ne iškilmingu tau
tiniu įvykiu, o eiliniu reporte
rio įspūdžių rinkiniu.

Gaila, kad šitoks jis ir pa
siliks patvariu dokumentu 

ateičiai. Džiugyta

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

51.
Juodu susitars, kaip vie

nas antram pranešinėti savo g'eras ir blo
gas naujienas, o princesė prašys riterį kuo 
greičiausiai grįžti; jis, visaip prisiekda
mas, pažadės tai padaryti, paskum vėl 
ims bučiuoti rankas ir atsisveikins su ja 
taip jausmingai, tarsi jam tektų atsisvei
kinti su savo gyvybe. Iš ten riteris pasiša
lina į savo kambarį, griūva į lovą, persi
skyrimo skausmas neduoda jafn užmig
ti, jis keliasi vos auštant, eina atsisvei
kinti su karaliumi, karaliene ir dukra; 
atsisveikinęs su karališkąja pora, jis su
žino, kad dukra nesveikuojanti ir dabar 
negalinti jo priimti; riteris jaučia, kad 
to priežastis — skausmas dėl jo išvykimo, 
jam plyšta širdis, dar kiek — ir jo siel
vartas išsiverš aikštėn. Bet tarnaitė pati
kėtinė, visa tai pastebėjusi, eina pranešti 
savo senjorai, kuri ją priima su ašaromis 
ir sako, kad jos didžiausia kančia — ne
žinojimas, kas tas riteris, ar jis karališkos 
giminės, ar ne; ją guosdama, tarnaitė 
sako, kad tik aukštos ir karališkos kilmės 
žmogus galįs būti apdovanotas tokiu 
grakštumu bei narsumu, kaip josios ri
teris; tai paguodžia susisielojusią įpėdinę, 
jinai stengiasi nusiraminti, kad nesukeltų 
tėvų įtarimo, ir po dviejų dienų vėl pasi

rodo prieš žmones, 'tuo tarpu riteris jau 
iškeliavęs, jis kaunasi kare, nugali kara
liaus priešą, užkariauja daugybę miestų, 
su triumfu baigia daugybę mūšių, grįžta 
į karaliaus dvarą, pasimato su savo da
ma įprastame kampelyje ir susitaria, kad 
jis, kaip atpildo už savo tarnybą, iš jos 
tėvo prašys dukters rankos; karalius ne
nori sutikti, nes nežino, kas jis, bet, to 
nepaisant, pagrobta įpėdinė šiokiu ar to
kiu būdu pagaliau tampa jo žmona, o tė
vas vėliau jaučiasi labai laimingas, paty
ręs, jog šis riteris yra sūnus galingojo val
dovo, kurio karalystės aš nežinau, nes 
manau, kad žemėlapyje jos visai nėra. Tė
vas miršta, sostą paveldi dukra, ir štai 
vienu akimirksniu riteris jau karalius. 
O po to ateina laikas teikti malones gink
lanešiui ir visiems tiems, kurie padėjo 
jam pasiekti tokios aukštos padėties; jis 
apvesdina savo ginklanešį su įpėdinės 
tarnaite, žinoma, šu ta pačia, kuri tarpi
ninkavo riterio meilės reikaluose, ir ši 
pastaroji pasirodo esanti vieno labai kil
mingo kunigaikščio duktė.

— To man ir tereikia —- kalbėkime 
visai atvirai, — tarė Sančo, — Ir aš šven
tai tikiu, kad visa tat žodis žodin taip ir 
įvyks, jeigu jau jūsų malonybė vadinatės 
Liūdnojo Vaizdo riteris...

— Gali tuo neabejoti, Sančo, — atsa
kė Don Kichotas, — nes lygiai tuo būdu 
ir lygiai tais keliais, kaip tau pasakojau, 
riteriai klajūnai kopia į karalių ir impe
ratorių sėstus. Mums dabar telieka pa

tirti, kuris krikščionių ar stabmeldžių ka
ralius yra paskelbęs karą ir turi gražią 
dukterį. Bet apie tai pagalvoti dar turėsi
me laiko, nes, kaip tau esu sakęs, prieš 
pasirodant karaliaus dvare, pirmiau rei
kia kitur pagarsėti, 'tačiau man trūksta 
dar kai ko: sakysime, pasitaiko kariaująs 
karą ir turįs gražią dukterį karalius, o 
aš pasiekiu negirdėtos pasauly šlovės, — 
bet iš kurgi aš galėsiu pairuti karališką 
kilmę ar bent pasirodyt esąs antros eilės 
imperatoriaus pusbrolis? Juk karalius, 
nebūdamas tuo įsitikinęs, nepanorės už 
manęs leisti savo dukters, nors mano gar
sieji žygiai būtų verti kur kas daugiau; 
ir štai bijau dėl šios kliūties netekti to 
atpildo, kurį mano ranka nusipelnė. Tie
sa, esu garsios ir senos giminės idalgas, 
turiu nuosavybę, dvarą, penkių šimtų 
sueldų teises ir, galimas daiktas, kad iš
minčius, kuris rašys mano istoriją, taip 
išnagrinės mano kilmę ir giminystę, jog 
įrodys mane esant penktą ar šeštą kara
liaus sūnėną. Nes žinok, Sančo, kad šia
me pasaulyje yra dvigarsių kilmių rūšys: 
vieni savo pirmaisiais pranokėjais bei 
sentėviais laiko kunigaikščius bei valdo
vus, kurių giminė ilgainiui išsigimė ir 
susiaurėjo nelyginant apversta piramidė; 
kiti vėl yra kilę iš žemos giminės, bet, 
žengdami nuo pakopos ant pakopos, tapo 
aukštais senjorais. Tokiu būdu skirtumas 
tarp jųjų yra tas, kad vieni jau paliovė 
būti tuo, kuo jie anksčiau buvo, o antrie
ji tapo tuo, kuo jie niekada nebuvo; ir 

labai galimas daiktas, jog patikrinus pa
aiškės, kad mano giminės pradžia buvo 
didi ir garsi, — ir tada karalius, mano 
uošvis (kas jis bebūtų), jausis patenkin
tas. O jei ir ne, — tai duktė vis tiek mane 
taip karštai mylės, jog prieš tėvo valią, 
nors ir aiškiai žinodama, kad aš esu van- 
dennešio sūnus, išsirinks mane savo vy
ru bei senjoru; priešingu atveju, aš turė
siu ją pagrobti ir išsigabenti kur tinka
mas, o jos tėvų rūstybę tegu numalšina 
laikas arba mirtis.

— Čia verta prisiminti, — tarė Sančo, 
— beširdžių žmonių patarlė: “Neprašyk 
geruoju to, ką gali paimti jėga”, nors čia 
dar geriau tinka pasakymas: “Verčiau 
per tvorą šokti, nei gerais žmonėmis pa
sikliauti”. Tatai sakau dėl to, kad jeigu 
senjoras karalius, jūsų malonybės uošvis, 
nesutiks išleisti dukros, — tąsyk, jūsų 
malonybės žodžiais tariant, liktų viena — 
ją pagrųbti ir išsivežti. Visa tik nelaimė, 
jog kolei jūs susitaikinsite ir imsite ra
miai valdyti karalystę, vargšas ginklane
šys tuščia burna turės laukti dovanų; ži
noma, visai kitas reikalas, jei drauge su 
dukra pabėgs ir toji tarnaitė tarpininkė, 
ginklanešio busimoji žmona: su ja galės 
jisai kentėti savo nelaimę, iki dangus lems 
kitaip; juk aš manau, kad senjoras tučtuo
jau man ją atiduotų kaip teisėtą pačią.

— Tam nėra jokių kliūčių, — atsakė 
Don Kichotas.

— Vadinasi, — tarė Sančo, — mums 

telieka atsiduoti dievui ir likimui, kuris 
mus nuves geru keliu.

— Tepadaro dievas tai, ko aš trokštu 
ir ko tau, Sančo, stinga, — atsakė Don 
Kichotas, — o kas nori būti menkysta, 
tegul menkysta ir lieka.

— Duok dieve, — tarė Sančo. — Esu 
senas krikščionis, ir to man visiškai pa
kanka, kad galėčiau pasidaryti grafas.

— Net per daug, — atsakė Don Kicho
tas; — jeigu tu ir nebūtum toks, koks esi, 
tai vis tiek, nesvarbu: juk aš, tapęs kara
liumi, galėsiu tau suteikti idalgystę, už 

, kurią tu nebūsi priverstas nei mokėti, nei 
man atitarnauti. O vos tapęs grafu, štai 
jau tu ir riteris; ir nors žmonės kažin 
ką kalbėtų, bet kiekvienas noromis neno- 

, romis turės tave vadinti kilnybe.
— Ir vis dėlto aš sugebėsiu pateisinti 

savo straipsnį! — tarė Sančo.
— Sakyk laipsnį, o ne straipsnį, — 

pastebėjo Don Kichotas.
— Tesie taip, — atsakė Sančo. — Aš 

manau, kad galėsiu kaip reikiant prisi
taikyti, nes jau sykį savo gyvenime esu 
buvęs vienos brolijos sargu, ir sargo dra
bužis taip puikiai man tiko, jog visi sa
kydavo, kad aš, turėdamas tokią išvaizdą, 
galėsiu tapti šitos brolijos tėvūnu. O kas 
bus, kada ant pečių užsimesiu kunigaikš
čio skraistę ir pasipuošiu auksu bei per
lais, panašiai, kaip tai daro svečių šalių 
grafai? Tikrai jau, iš už šimto mylių 
plauks žmonės manęs pasižiūrėti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIDNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS (R CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose 

iki rugpiūčio mėn. 4 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

CICERO
Kur dingo šūkis “savas 

pas savą”?

SLA 301 kuopa, kaip buvo 
skelbta, praėjusį sękmadienį 
rengė savo išvažiavimų — pik
niką. Kuopos nariai gavo kvie
timus — ir žinote kas išėjo? 
Vienintelė Ruzytė paklausė 
kvietimo!

Sekmadienį, liepos 14 die
ną, oras buvo malonus. Žmo
nės iš miesto traukte traukia 
į gamtą. jKuopos pirmininkas 
Stepas Paulauskas laukia sve
čių nesulaukia. Mat prie jo 
buto buvo susitarta susirinkti 
ir kartu važiuoti.

Pagaliau atsirado Augustas 
Dačkus su žmona gražiame 
automobilyje, M. Ramanaus
kas su žmona jo žentas p.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2$, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADiNSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą.
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Janiais su šeima — viso trys 
mašinoos pajudame iš vietos. 
Nuvykę į vietą, randame Joną 
Šumakarį su savo šeima. Tuo 
būdu susidarė jauki kompa
nija iš dešimties vyrų 11 mo
terų ir keleto prieauglių.

Stalai apkrauti gėrybėmis 
— nė nepajutome, kaip priar
tėjo vakarėlis. Tikrai kultū
ringai buvo praleista gera pu
sė sekmadienio.

Mūsų ŠLA 301 kuopa susi
deda iš vyrų, moterų ir gra
žaus skaičiaus prieauglio. Bet 
didžiuma nepasirodė. Net pa
čios valdybos narių trūko. Be- 
abejo, jie namie nesėdėjo, o 
kur nors kitur buvo ištrūkę.

Mano senasis šūkis, kad 
“savas pas savą” nebeturi 
reikšmės... Cicero D.

Rado negyvą Joną 
Virbicką

Senas Northsidės gyvento
jas, Jonas Virbickas, praeitą 
savaitę rastas Jeffersono miš
kuose nebegyvas. Viena mer
gaitė, bėgiodama su šuniu, 
aptiko jo lavoną po medžiu 
sukniubusį su virve ant kaklo 
ir kitu virvės galu parištu me
dyje.

Velionio lavonas tebėra 
iCook apskrities lavoninėje, 
kur tikimasi bus tiksliau nus
tatyta, ar Virbickas pats tuo 
būdu atėmė sau gyvybę, ar 
buvo žmogžudžio auka, ar gal 
net nebegyvas buvo nugaben
tas į tuos miškus ir tuo būdu 
pakartas...

Šeimininkai, pas kuriuos 
Virbickas per kelias dešimt 
metų gyveno, jo pasigedo, kai 
išėjęs penktadienį vakare, 
liepos 12 dieną nebegrįžo. Bu
vo pranešta policijai, ir kai 
mergaitės rastas lavonas bu
vo nugabentas į lavoninę, tik 
ten buvo atpažinta, kad tai 
Jonas Virbickas.

Virbickas buvo senas Chi
cagos šiaurinės dalies gyven
tojas, iš amato siuvėjas, dar ir 
iki šiol tebedirbęs vienoje 
siuvykloje, iš kurios jau ren
gėsi neužilgo išeiti į pensiją.

Praeityje priklausė lietu
viškiems chorams bei vaidini
mų rateliams. Buvo didelis 
dainos mėgėjas ir gabus vai
dintojas. C.

Chicaga pralenkia New 
Yorką

FBI kriminalo 1962 metų 
sta.tistika rodo, kad Chicagos 
nusikajtimų didumas yra ma
žesnis už Los Angeles, bet yra 
didesnis už New Yorką ir Phi- 
ladelphiją, ir kad bendrai vi
sose J. A. V-bėse nusikaltimai 
priauga greičiau negu gyven
tojai.

Chicagos sričiai pernai kiek
vieniems 100,000 gyventojų 
atiteko po 2,318.8 didžiuosius 
nusikaltimus; per visas gi 
.JAV šimtui tūkstančių gyven
tojų atiteko po 1,102.3 nusi
kaltimus. Viso didžiųjų nusi
kaltimų Chicagoje 1962 me
tais buvo 145,964. New Yorke 
tokių nusikaltimų rata šimtui 
tūkstančių gyventojų buvo 
1,509.7; tik Los Angeles buvo 
2,681. 5.

FBI sako, kad per praeitus 
5 metus JAV gyventojų priau
go 7 nuošimčiai, bet krimina
lo priauga 27 nuošimčiai.

Iš Sandūnų žada iškasti 
2,500,000 jardų smėlio
Mary-Missouri Valley kons

trukcijos kompanija turi kont
raktą iškasti ir išplukdyti į 
Evans toną pustrečio milijono 
kubinių jardų kopų smėlio iš 
Indianos kopkalnių, ir žada 
savo kontraktą baigti iki 1964 
metų gruodžio 31 d. Iškastoje 
vietoje Betlehem plieno kor
poracija planuoja statyti savo 
uostą ir plieno liejyklą.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO' 

DARBO ŽMG2AUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

STUDIJŲ SAVAITĖ VOKIETIJOJE
10-ji Studijų Savaitė įvyks 

rugpiūčio 7-14 dd. Koenigs — 
winter (prie Bonuos). Ją ruo
šia Vokietijoje veikiančios or
ganizacijos: Ateitininkų Sen
draugių bei Studentų Sąjun
gos, Europos Lietuvių Franto 
Bičiuliai, Evangelikų Jauni
mo Ratelio nariai, Lietuvių 
Studentų Sąjunga, Vyr. Skau- 
tų-Skaučių Rajonai. Savaitę 
globoja Vokietijos PLB Kr. 
Valdyba, šiais metais Savai
tėje dalyvaus ir Baltų D-jos 
lietuvių-vokiečių sekcijos na
riai.

Bendroji Studijų Savaitės 
tema — “Tauta tėvynėje ir 
svetur”. Jos reniuose numaty
tos paskaitos šių prelegentų: 
kun. dr. A. Baltinio, V. Ba
naičio, dr. K. J. Čeginsko, prof, 
dr. J. Ereto, R. Krasausko, 
dr. J. Lingio, kun. dr. Matulio, 
V. Naikaus, R. Spalio ir kun. 
dr. J. Vaišnoros. Apie Baltų 
D-ją kalbės A. Gruenbaum.

Be Studijų Savaitės dar bus 
paminėtos Mindaugo mirties, 
1863 m. sukilimo ir V. My
kolaičio-Putino 70 m. sukak
tis, bus “trijų generacijų po
kalbis”, pranešimai apie lie
tuvybės padėtį Amerikoje ir 
Lietuvoje, Tėvynės Valandėlė 
ir kt. Bus sol. P. Bičkienės iš 
Čikagos koncertas ir Baltų d- 
jos ruošiama lietuviškosios 
grafikos paroda. Studijų Sa
vaitės moderatorius — prof. 
A. Maceina.

JAV lietuviu ekskursija 
Europon

Liepos 30 d. lėktuvu į 
Frankfurtą atvyksta JAV Liet. 
Bendruomenės Valdybos ren
giama gausi JAV lietuvių iš- 
kila-ekskursija. Jos dalyviai 
apie 3 savaites keliaus po įvai
rius vak. Europos kraš
tus ir rugpiūčio mėn. vidury 
iš Briuselio išskris algai į JAV. 
Ekskursantų tarpe laukiama 
visos eilės JAV lietuvių me
nininkų (sol. P. Bičkienė, akt. 
V. Žukauskas), dvasininkų, 
gydytojų, inžinierių ir kt.

Šveicarai apie vilniečius 
irkluotojus

Šveicarijoje, kaip ir kitais 
metais, Luzerno mieste, Rot- 
see — raudanojame ežere, lie-, 
pos 13-14 dd. įvyko tarptauti
nės irkluotojų varžybos-rega- 
ta. Dalyvavo 12 tautybių spor
tininkai, iš viso 290 laivų su 
1.158 irkluotojais. Jau nuo 
1961 m. pasižymėjusi lietuvių 
sportininkų aštuonvietė valtis 
(nors ir dalyvavusi kaip So
vietų Sąjungos rinktinė) ir 
šiemet atkreipė spaudos dė
mesį. Pvz. “Neue Zuercher 
Zeitung” apie sportininkus ra
šė, juos minėdamas kaip “Vil
niaus aštuoniukę” ar “lietu- 
vus iš Vilniaus”.

Liepos 15 d. dienraštis rašė: 
“Lietuviai iš Vilniaus pasiro
dė esą ypatinga klasė. Jie 
žaismingai nugalėjo Berlyno, 
Luebecko aštuonvietes valtis, 
jiems pavyko įveikti ir ilgus 
metus pasižymėjusius N j or d 
Leiden olandus. Liepos 16 d. 
“Ueue Zuercher Zeitung” vėl 
nė žodžiu neminėjo Sovietų 
Sąjungos, bet pažymėjo trium
favusius lietuvius — Vilniaus 
sportininkus. :

Kaip ir tikėtasi, lietuvių vil
niečių, “Žalgirio” sportininkų

5 Metu Mirties Sukaktis

ANTANAS ZWEGA
gyveno 1515 West 52nd Avenue 

Miami, Florida, daug metu gyveno Marquette Parke

Mirė 1958 metų liepos mėn. 24 dieną. Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Betygalos parap., Zwegų kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Marcella, p. t. Sagamogaitė, brolis Martin, jo 

žmona Stella, gyv. Kansas City, Kansas, brolienė Frances Zwega su 
šeima. Lietuvoje liko sesuo, brolis ir daug kitų giminių, draugužei pa
žįstamų.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebū
na Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka : žmona Marcella ir kiti giminės. ,

dėka, didžiųjų aštuonviečių 
valčių klasėje pirmoji vieta 
atiteko Sovietų Sąjungai, to
liau sekė rytų Berlynas, Ros- 
toko rinktinė rytų Vokietijo
je, Luebecko sportininkai 
(Fed. Vokietija), olandų, aus
trų ir šveicarų rinktinės (E)

Lietaus beveik užtenka
Šiemet oficialiai nuo mėtų 

pradžios Chicagoje iškrito 20. 
17 colių lietaus kritulių. Nor
maliai iki liepos pabaigos Chi
cagoje palydavo iki 20.41 co
lių. Atrodo, kad iki mėnesio 
galo dar turės palyti — ir nor
mą pralenkti.

Per šį liepos mėnesį iki šiol 
palijo 6. 83 colius, tai yra dau
giau nei dvigubai normos, ku
ri per visą liepos mėnesį būna 
3.37 coliai. Smarkieji lietūs 
prasidėjo nuo liepos 13 d.

REMKITE TUOS BIZMERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JOHN VERBICK (Verbickas) 
gyv. 1508 N. Leavitt St.

Mirė 1963 m. liepos 13 d., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Kauno apskr.

Amerikoje išgyveno 49 met.
Paliko nuliūdę draugai ir 

pažįstami.
Seniau priklausė Naujos Ga

dynės chorui, Vyrų chorui ir 
Kanklių chorui. Buvo aktorius.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, liepos 25 d. 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. John Verbicko gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteįkti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę .lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laid. Direktorius Petras Bie
liūnas, tėl. LA 3-3572.

Kazimieras Krestunas
3423 So. Emerald Avenue

jyiirė 49)63 m. liepos 21 d., 
7:35 vai. ryte, sulaukęs 73 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų
Paliko nuliūdę: brolvaikiai 

— kun. Ronald Krestunas ‘ Cam
po, Jonas Christian, jo žmona 
Emily ir šeima, Ona Dutkus, jo
sios vyras Alfred ir šeima, Po
vilas Christian, jo žmona Ger
trude, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
, Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

J Ketvirtadienį, liepos 25 d. 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parap. baž
nyčią/ o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 

! kapinėse.
| Visi a. a. Kazimiero Krestuno 
’giminės, draugai ir pažįstami 
Jnuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
Klaidotuvėse ir suteikti jam pas- 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- 
gkinimą.

Nuliūdę lieka:
•| Brolvaikiai ir giminės.

f Laid. Direkt. Antanas M. 
^Phillips, Tel. YArds 7-3401.

Netikros penkines
Chicagoje suimti penki as

menys, kurie, atspausdinę 
$120,000 netikrų pinigų po 
$5, apie $25,000 jų jau spėję 
išplatinti. Suimtieji yra Tho
mas Philips, 25, Floyd Ray, 
35, Monegan, 24, Broughton, 
26, ir Owen Plata 33, ir spaus
tuvės savininkas, 701 S. La 
Salle St. Apie du tūkstančiai 
dirbtinių penkinių esą jau su
rinkta.

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S SAVINGS BONDS ,

★★★★★**★****

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED ĘOPLYČIOS
______________________________________jPETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y'1'/. 2533 W. 71st STREET

iTh C* Telef.: GRovehill 6-2345-6 
W " 1410 S°- 50th AVE-' CICERO 

K Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti 

.............................................................................   i J

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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KOMUNISTU ŠNIPU VEIKLA AMERIKOJE
Pabėgusio lenkų komunistų šnipo išpažintis ir 
perspėjimas kaip reikia laikytis su nepažįstamais

(Tęsinys)

Tas principas yra sekantis: 
jei nepažįstamas svetimšalis 
daug kartų ir tvirtai kartoja 
amerikiečiui, kad jis, kaip 
amerikietis, yra labai “nice” 
ir draugiškas žmogus ir kad 
Jungtinės Valstybės tikrai yra 
puikiausias kraštas, svetimša
lis gali būti tikras, kad jis bus 
priimtas ir kogreičiausiai pri
imtas kaip geras ir patikimas 
draugas.

Net su savo lenkiška tarena 
aš sutikdavau vieną amerikie
tį po kito, kurie atrodė norė
te norėjo — paprastai po vieno 
ar dive jų išgėrimų — papasa-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 ✓ rr/ PASIUNČIAMI ¥2% KAS’kME™

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th CL, Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

417.

koti man tokius dalykus, ku
rių net savo žmonai nepasa
kotų.

Vieną vakarą, 1956 metų 
žiemą, mano asistentas kapi
tonas Tadeusz Wisniewski ir 
aš sėdome Washingtone į 
traukinį važiuoti į Chicagą. 
FBI, beabejo, stotyje mus ste
bėjo. Bet kiek aš pastebėjau, 
nė vienas tų mūsų draugų ne
važiavo su mudum drauge.

Kalbos užmezgimas su
• svarbiu mokslininku

Wisniewskis ir aš vagone tu
rėjome vieną bendrą kompar- 
mentą. Stovėdamas vagono 
koridoriuje stebėjau traukinį 
išsijudinant iš stoties. Paste
bėjau, kad šalia manęs stovi- 
nedidelio ūgio, rimtai atro
dantis džentelmenas su aki
niais ir storais tamsiais plau
kais, kurs taip pat žiūrėjo pro 
langą. ;Mes vienas antram 
linkterėjome ir nusišypsojo
me.

“Atrodo bus maloni kelio
nė”, jis pradėjo.

“Manau, kad taip”, — atsa
kiau.

“Ar tamsta daug keliauji? 
— aš paklausiau.

“O, taip, bijau, kad net per
daug. Veik didesnę dalį pra
leidžiu kelionėse”, jis atsidū
sėjo.

“Well”, tęsiau toliau”, jus 
turite nepaprastai gražų kraš
tą keliauti. Ir šis metų laikas 
labai gražus”.

“Taip”, sutiko mano sutik
tasis. “Labai gražus”.

“Aš pastebėjau iš tamstos ak
cento, kad esate iš kitur”, — 
jis pastebėjo į mane pasižiū
rėjęs. “Ar galiu klausti, iš ko
kio krašto?”

“Originaliai esu iš Lenkijos, 
bet dabar gyvenu Washingto
ne”, — atsakiau.

“Aš matau” (I see), jis atsa
kė.” O ką ten veikiate?

Ką ir kiekvienas veikia Wa
shingtone”, — sakau. — “Tar
nauju valdžiai”.

“Well”, — pasakė džentel
menas, — “tai sutapimas. Aš 
taip pat”.

“Tikrai?” — atsakiau.” — 
“O ką tamsta veikiate?” 
“Aš esu mokslininkas. Da

rau valdžiai tyrinėjimus”.

MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

O, tai skamba labai įdo
miai”, atsakiau.

Traukinys tuo tarpu sukosi 
vingiu ir pradėjo siūbuoti į 
šalis. i

“Gal malonėsite užeiti ir at
sisėsti?” jis pasiūlė, rodyda
mas į savo kompartmentą. 
Mums atsisėdus, jis pakėlė 
nuo sėdynės didelį storą port
felį, kurį buvo palikęs, išeida
mas į vagono koridorių, ir pa
sidėjo sau ant kelių.

Išsiplepėjo apie svarbius 
slaptus planus

“Čia yra projektas, kurį ly
giai šiuo laiku apdirbinėju”, 
jis pasigyrė, patapšnojęs sa
vo portfelį. Aš kur bekeliau
damas jį visur su savim drau
ge vežuosi.” Tai sakydamas 
atidarė portfelį ir ištraukė vi
są saują popierių.” Su jais aš 
kasdien praleidžiu po kokias 
aštuoniolika valandų”, jis pa
sakė.

Iš pirmo pažvelgimo pama
čiau, kad popieriai buvo pilni 
figūrų ir skaičių ir kad dėlto 
jo darbas mano galvai buvo 
toli neprieeinamas.

“Atrodo labai komplikuo
ta”, pasakiau. “Jus turbūt 
brožote aeroplaną?”

“O, ne, nieko panašaus”, jis 
nusijuokė. “Aš padedu supla
nuoti ir nubraižyti mašiną, ku
rią mes pastatysime naujo ty
po lėktuvui išbandyti. Aš dir
bu aerodinamikoje ir šitie yra 
planai — braižiniai naujam 
vėjo tuneliui”. Tai taręs jis 
popierius vėl įsukišo į portfelį 
ir atsistojęs portfelį užkėlęs 
padėjo viršum savęs į vagono 
lentyną.

Kokia dabar kebli padėtis! 
Mano dvi silpniausios vietos 
tebestudentaujant buvo mate
matika ir inžinerija. Aš buvau 
karys ir nedaug ką supratau 
apie modernaus mokslo sudė- 
tinybes. Negeriau buvo su 
Wisniewskiu.

Bet man buvo aišku, kad ir 
Varšuva ir Maskva buvo la
bai alkanos gauti šio portfelio 
turinį. Naujas vėjo tunelis 
greičiausiai reiškia naują ae
roplano išradimą. O naujų 
lėktuvų išradimai reiškė, kad 
sovietai turės išrasti naujas 
gynybos priemones jiems nu
mušti. Kariniam šnipui čia 
buvo sykį gyvenime tepasitai
kanti proga.

Kaip šnipas nukopijavo 
projekto braižinius

Man tebegalvojant, kokiu 
būdu galėčiau nukniaukti iš 
savo draugo jo paslaptį jam to 
nejuntant, per vagoną praėjo 
stevardas, pranešdamas, kad 
pietūs patiekti. Mano draugas 
paklausė, ar aš malonėčiau su 
juo papietauti, ir aš atsakiau, 
kad mielu noru.

“Bet, atleiskite”, — atsipra
šiau, — “aš turiu nusimazgoti 
rankas. Malonėkite eiti į val
gomąjį. Berengint aš jus pa
seksiu”.

Greitai nubėgau į savo kom
partmentą, kur Wisniewskis 
galvą į langą atrėmęs snaudė, 
ir atplėšęs akis blankiai į ma
ne (spoksojo.

“Klausyk”, — tariau, — 
“kur turi fotokopijų apara
tūrą?”

Jis vis tebespoksojo blankiai 
ir mieguistai.

“Kur jūsų fotokopijinė apa
ratūra?!” — pakartojau. — 
“Foto kamera? Ar pasiėmei?” 

“žinoma, kad pasiėmiau, — 
jis prabilo atsisėsdamas.

“Gerai. O dabar klausykis! 
Antrame kompartmente į kai
rę nuo mūsų lentynoje yra 
didelis portfelis. Supranti ma
ne?”

Nors Wisniewskis tebebuvo 
neisiblaivęs, bet galvos kink- 
sėjimu davė suprasti kad su
pranta.

“Tas portfelis yra pilnas la
bai svarbios medžiagos”, — 
kalbėjau jam. — “Tau nebus 
laiko juos skaityti ar išsorti- 
ruoti. Turėsi visą portfelį čia 
atsinešti ir nukopijuoti viską 
kaip gali jgreičiau. Aš bandy-
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Lenktynės su plėšikais
J News Agency, 443 E. 75 

street pirmadienį apie pusiau 
dešimtą valandą ryto įėjo du 
banditai ir grasindami revol
veriais ten rastus šešis žmo
nes suguldė ant grindų, atrin
ko jų pinigines, laikrodėlius, 
šeimininko radiją ir kt. ir įsa
kę be dešimties minučių nesi
kelti išėję nuvažiavo.

Vienas drąsesnis, William 
Lewis, pagulėjęs vieną minutę 
atsikėlė ir išbėgęs leidosi ban
ditus savo automobiliu vytis. 
Besivydamas 31 gatve perva
žiavo raudoną šviesą ir buvo 
sulaikytas policijos detektyvo, 
kuriam parodė bėgančius va
gis. O policininkas juos bere
gint sulenkė.

Plėšikai abudu buvo juodu
kai, vienas vietinis, Atticus 
Craft, 31, iš 6530 Kimbark av., 
atsėdėjęs pusantrų metų už 
plėšikavimus, antras Robert 
James, 26, buvo “svečias” iš 
Colorado, ten atsėdėjęs baus
mę už plėšimus.

Per 45 sekundes apvogė 
banką

Policininko uniforma apsi
rengęs juodais akiniais ban
ditas pirmadienį 2 vai. popiet, 
įėjęs į Citizens National Bank 
of Chivago, palaukė ikol tar
nautojas atliko reikalą su vie
na kliente, tada, atstatęsį krū
vą pakelių 38 kalibro revolve
rį parodė po $500 ir įsakė vi
sus sudėtiį atsineštą popierinį 
maišei. Tai padarius, bandilas 
ramiai išėjo pro duris ir nu
važiavo su kitu vyru, kuris 
jo laukė automobįylyje prie 
pat banko durų. Banke tuo 
metu buvo 25 tarnautojai ir 18 
klientų. Banditas išsinešė apie 
20 ar J25 tūkstančius dolerių. 
Visa procedūra truko vos 35 
sekundes.

siu tą žmogų, kuriam portfelis 
priklauso, užlaikyti kiek gali
ma ilgiau prie pietų, bet tu 
vis tik daug laiko neturėsi, 
Kaip tik baigsi viską nukopi
juoti, nunešk portfelį atgal 
kur buvo”.

Mokslininkas ir aš turėjome 
tikrai malonius pietus. Jis bu
vo daug keliavęs, tad mes tu
rėjome kalbų apie Europą, 
apie svetimų šalių papročius, 
Paryžiaus muziejus, Briuselio 
restoranus, Graikijos senovės 
griuvėsius.

Pietus baigus pakviečiau 
mokslininką užsukti į rūko
mąjį ir įsakiau stevardui at
nešti porą geriausių icigarų. 
Aš sumokėjau už cigarus, 
mokslininkas sumokėjo už po
ra konjakų.

Mokslininkas pats nejaučia 
išdavęs savo kraštą

Pagaliau, porai valandų praė 
jus, mano draugas prisipažino 
norys numigti 'ir turįs grįžti 
į savo kompartmentą. Įėjęs 
vidun ir atsirėmęs į sieną pir
miausia jis pažvelgė į lentyną 
ir atsigręžęs j mane su šypse
na patenkintai tarė: “Viskas 
tvarkoje.Tebera savo vietoje. 
Bijau net pagalvoti, kad reik
tų tokį darbą dirbti iš naujo. 
Well, buvo labai malonu. Gal
būt, pasimatysim Chicagoj...

“Labanakt, labanakt”, atsa
kiau. Ačiū už malonią kom
paniją ir konjakus”.

“Nėra už ką. Ačiū už ciga
rus”. — Ir durys užsidarė...

Wisniewskis dar tebebudė- 
jo. “Viešpatie Dieve, pulki
ninke!” — jis sušuko. “Kas 
buvo tie popieriai?

“Well, ten buvo vėjo tune
lio planai ir braižiniai. Ar spė
jai?

“Taip, tamsta, aš nukopija
vau kiekvieną puslapį!”. J. Pr.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

HELP WANTED — MALE 
Da r bi n inky Re i kia

CHEMISTS

INDUSTRIAL
COATINGS
CHEMISTS

Excellent opportunity for experienced 
industrial coatings chemists or che
mical engineers. Product develop
ment and technical service program 
in all phases of industrial finishes. 
Excellent long-range advancement 
possibilities. Positions available in 
Indianapolis, Indiana; Gardner, Mas
sachusetts; High Point, North Caro
lina; and in a new plant to be located 

at Cucamonga, California.
All replies will be held in 

strictest confidence.

Send complete resume to:

J. R. PICKERING
VICE PRESIDENT

AND TECHNICAL DIRECTOR

LILLY VARNISH
666 S. CALIFORNIA ST.
INDIANAPOLIS 7, IND.

REIKALINGI MEISTRAI — “kar- 
penteriai”. Skambinti po 6 vai. vak. 
PR 9-1775.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia parbin

ELECTRIC COMPONENTS, CO.
Desires experienced assemblers, 

solderers, and phasers, familiar with 
small components; 

such as, filters.
Must speak and read English.

NIEDERMAN-SHEROLD, INC. 
4302 Warren Ave. 
HILLSIDE, ILLINOIS 
Phone: 921 - 7080

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS PLEIRYiS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

Policininko žmona apsivogė
Chicagos policininko James 

Adams žmona Mae pirmadie
nį buvo suimta už pasisavini
mą iš Wells-Harrison pinigų 
keitimo kontoros $11,250. Mrs. 
Adams, pasirodo, anksčiau toj 
kontoroje tarnavusi kasinin
ke.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pard a v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —R E ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
2x4% MŪRINIS 8 metų namas Mar

quette Pk. Alum, langai. Kilimai. Kar
što vandens šiluma. Mūr. garažas. 
Apsauga nuo potvynio. $34,000.

$500 MĖN. PAJAMŲ. 4x5 mūr. Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Alum, lan
gai, 2 auto garažas. Savininkas nori 
parduoti.

5% KAMB. 6 metų mūr. bungalow. 
Rūsys, pastogė. Alum, langai. Apsau
ga nuo potvynio. Garažas. $22,000.

GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 
5 metų 4% kmb. su 3 dar neužbaig
tais kamb. mūr. namas ant 30 pėdų 
sklypo. 2 mašinų mūr. garažas. Kai
na jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Či
kagos Vakaruose. Visa kaina $10,000.

8 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch 
rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. 
garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centre
line vėsinimo sistema. Gazo karšto 
vandens šildymas. Virimo - kepimo 
krosnys. Alum, langai. 2 keramikos 
plytelių vonios. Apsauga nuo potvy
nio. Kilimai. Įrengtas rūsys. Savi
ninkas rimtai nori parduoti.

PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 
2 butų su gyvenama patalpa rūsyje 
apynauji, stipraus mūro namą prie 
pat Marquette Pk. bažnyčios. — 
$38,500.

$17,500 už 5 kmb. (3 mieg.) 8 me
tų mūr. prie 73-čios ir Kedzie. Gazo 
šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. 
Alum, langai. 1% auto garažas.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

3 BUTŲ mūras ir 2 auto garažas, 
arti M. Parko, $26,500.

4 KAMB., 7 metų mūras, prie M. 
Parko, 35 pėdų sklypas, garažas. — 
$19,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 kamb., 2 auto 
garažas, modern virtuvė, vonia, kar- 
petai, arti mūsų $31,500.

MODERNUS 2 butų, 2 metų mūras, 
2 po 5% kamb., įrengtas sausas rū
sys extra pajamoms, 2 auto garažas. 
$37,000.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -- Pardavimui

PARDUODAMAS prie Division ir 
Central, mūr. bungalow, 2 mieg., ga
zo šild., kab. virtuvės, valg. vieta, ga
ražas ir pilnas rūsys. Apie $20,000 
arba geriausias pasiūlymas. Arti su
sisiekimo, mokyklų, bažnyčių. Gražiai 
sutvarkytas kiemas.

Skambinti CO 1-8738.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų me
dinį, su mediniu “cottage” kieme. 
4443 So. Honore, skambinti po 6 vai. 
vak. FR 6-4426.

PARDUODAMAS 10 kamb. “Room
ing House” su visais baldais net TV, 
naujas gazo šildymas, kaina $4,500, 
įmokėti $2,000, likusi suma išmokėji
mui. Namas duodantis daug pajamų. 
15 N. Ada St. CHesapeake 3-3597.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIDGEPORTE prie skerdyklų par
duodamas arba išnuomojamas biznio 
namas, 2-me aukšte 2 butai, 6 ir 4 
kamabrių. Pirmame aukšte įrengta 
taverna ir restoranas. Kaina $10,000, 
arba išnuomosim biznio vietą už 
$90.00 i mėn., o 4 kambariai viršuje

— $35.00. Tel. 247 - 2534 arba 
TO 2-7904. Mrs. GARD.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 KAMBARIAI, maudynė, šildymas 
gesu, 3-čias aukštas, 3223 S. Lituani- 
ca, prieš šv. Jurgio bažnyčią.

MKtar... ONtY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

PRospect 8-2233
5 APARTMENTAI Brighton Parke. 

Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum, 
langai. Nauja alyvos šildymo sistema. 
Garažas. $427 mėn. pajamų. Apžiū
rėkite — tik $44,500.

2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rū
sys. Alyvos karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $15,500.

1% AUKŠTO, 5 ir 4 kmb. mūrinis 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. Alum, langai. $24,000.

10 METŲ 6% kmb. mūr. prie 71-os 
ir California Ave. Gazo karšto van
dens šildymas. Alum, langai. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. Apžiūrėkite — patiks.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$25,000 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

$14,500 — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.
DAŽUS — FABRIKO KAINA

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
Parke, 6 ir 7 kamb., šild. gazu. — 
$17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb. 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb.Į 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PER 3 METUS 
galėsite_ išmokėti pirktą valgyklos biz
nį ir murini namą su modernišku butu 
Gage Parke, jei nepraleisite šią pro

gą. Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės i mūsų įstaigą.

a. norkus Real estate
2405 West 51st St. WA 5-5030
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